CARRILLO

ABOGADOS

Bogota, septiembre 08 de 2021.
Sefor

Juez de tutela (reparto)
E. S. D.

Carrillo Abogados SAS, sociedad legalmente constituida identificada con Nit.
9013099673 y domiciliada en la ciudad de Bogota, representada legalmente por
Fayver Libardo Carrillo Rubio, mayor y vecino de la ciudad de Bogota D.C.,
identificado con Cédula de ciudadania Numero 79973340 expedida en Bogota y
portador de la tarjeta profesional numero 326642 CSJ, en calidad de apoderado de
Clara Beatriz Garzon Galeano, mayor y vecina de Bogota, identificada con C.C.
51664249 de Bogota, respetuosamente promuevo ante usted accion de tutela para
conseguir la proteccion de los derechos fundamentales al debido proceso, al acceso
y ejercicio de cargos publicos, a la igualdad, a escoger profesién y oficio, al trabajo,
los cuales estan siendo vulnerados, desconocidos y amenazados como
consecuencia de la falta de valoracién de documento aportado como requisito de
experiencia en la etapa de Valoracion de Requisitos Minimos (En adelante VRM),
en el marco del Proceso de Seleccion 1420 de 2020 - Entidades de la Rama
Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Autonomas Regionales - Agencia
Nacional de Infraestructura, contra la Comision Nacional del Servicio Civil,
representada legalmente por Jorge Alirio Ortega Ceron y la Universidad Francisco
de Paula Santander - UFPS, representada legalmente por Ricardo Garcia Duarte,
por los hechos vulneratorios que a continuacién se describen y que afectan a la
accionante.

I. HECHOS

1. El dia 10 de marzo de 2021 mi poderdante se inscribio en el concurso de méritos,
convocatoria Proceso de Seleccion: 1420 de 2020 - Entidades de la Rama Ejecutiva
del Orden Nacional y Corporaciones Autonomas Regionales - ANI, conforme se
prueba en documento de inscripcién de la CNSC (ver anexos).

2. Através de la plataforma SIMO se le notificé de su inadmisidén en el concurso de
méritos. (ver anexo)

3. En vista que cumple con el total de los requisitos exigidos, presento reclamacion
en la plataforma SIMO, solicitud No. 409646990 de fecha 2021-07-14 (ver anexos).

4. Su reclamacion fue respondida ratificando su inadmisién, a pesar de aportar
dentro de los tiempos y a través de los mecanismos establecidos, las pruebas
suficientes que demuestran que le asiste el derecho (ver anexos), con lo cual se le
vulnera de manera aparatosa varios de sus derechos fundamentales, entre ellos el
debido proceso.

5. La accionante cumple con suficiencia los requisitos minimos como se sustenta
en las siguientes razones y a partir de las siguientes pruebas:
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50CIal ante 135 INCefVentorias y concesiones.

= Ejecutar y hacer seguimiento a los proyectos que le sean asignados, de acuerdo con el Pian Estratégice de la Entidad y las directrices del
jefe de la dependencia y del responsable del proceso Sistema Estratégico de Planeacion y Gestion.

Requisitos

ma Estudio: Titulo profesional en disciplina académica (profesién) del ndcleo bdsico de conocimiento en: Antropologia; Psicologia,
Sociologia, Trabajo Sodial y Afines, Derecho y Afines, Comunicacién Social, Periodismo y Afines; Ciencia Politica, Relaciones Internacionales
y titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en dreas relacionadas con las funciones del cargo.

CLARA BEATRIZ

Ml Experiencia: Cincuenta y un (51) meses de experiencia profesional relacionada.

Como se observa, hacen parte de los requisitos minimos para la OPEC 143948 los
siguientes:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica (profesion) del nucleo basico de
conocimiento en: Antropologia, Psicologia, Sociologia, Trabajo Social y Afines,
Derecho y Afines, Comunicacion Social, Periodismo y Afines; Ciencia Politica,
Relaciones Internacionales y titulo de postgrado en la modalidad de especializaciéon
en areas relacionadas con las funciones del cargo.

Experiencia: Cincuenta y un (51) meses de experiencia profesional relacionada.

b. Los requisitos de cumplimiento de estudio no fueron objetados, no siendo este el
caso respecto de los requisitos de experiencia profesional relacionada a pesar de
que se aporto certificado de experiencia debidamente suscrito y cuyo encabezado
es el siguiente:

A N — SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Codigo: GETH-F-017
I PROCESO | GESTION DEL TALENTO HUMANO | Versién: 004

o g i e FORMATO CERTIFICADO LABORAL | Fecha: 10/05/2018

0929
LA SUSCRITA COORDINADORA DEL GRUPO INTERNO
DE TRABAJO DE TALENTO HUMANO
DE LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA
CON NIT 830.125.996-9
CERTIFICA:

Que una vez revisado el archivo de hojas de vida de la Entidad figura que CLARA BEATRIZ
GALEANO GARZON, identificada con la cédula de ciudadania nimero 51.664.249, fue nombrada
en provisionalidad en la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA desde el 16 de noviembre
de 2012, desempefiando en la actualidad el cargo de Experto Grado G3 Grado 06 de la planta
global de la Agencia, ubicado en la Vicepresidencia de Planeacion, Riesgos y Entorno; Grupo
Interno de Trabajo Social y las siguientes son las funciones desempefadas:

1. Ejecutary hacer seguimiento a los proyectos que le sean asignados, de acuerdo con el Plan
Estratégico de la Entidad y las directrices del jefe de |la dependencia y del responsable del
proceso Sistema Estratégico de Planeacion y Gestién.

El cargo como Experto Grado G3, Grado 06 de la Planta Global de la ANI, es el que
desempefio desde el 16 de noviembre de 2012 a la fecha presente; es decir, 104.83
meses de experiencia en dicho cargo, y que para la fecha de expedicion del
certificado como se observa en el angulo superior derecho de este (10/05/2018),

Carrillo Abogados SAS. Nit. 9013099673 Transversal 94 No. 80 C - 28 Bogota
Tel. Of. 436 25 46 Cel. 318 402 70 33 Oficina 301, 401



CARRILLO

ABOGADOS

sumaban 65.80 meses de experiencia. De esto se sigue que se satisface aplenitud
el requisito de 51 meses de experiencia.

6. A pesar de haber aportado en los tiempos y en la plataforma SIMO el certificado
de experiencia, en la respuesta dada a la reclamacion el operador de la CNSC,
Universidad Francisco de Paula Santander - UFPS, en su escrito niega la solicitud
de su aceptacion indicando que contra dicha decisién no procede recurso alguno.
Adicionalmente desarrolla otros argumentos (ver anexos donde se subrayan los
respectivos apartes), los cuales todos y cada uno me permito presentar a la vez que
refutar:

( “el certificado aportado y expedido por La Agencia Nacional de Infraestructura, no\
se tuvo en cuenta dentro de la etapa de verificacion de requisitos minimos, toda a
(_ Vez que no se indica con exactitud el cargo y funciones desempefiadas, es decir,)

4 esEaBIece, unicamente, elrurtimo cargo aesempenaao por usfea, al momento de la \

expedicion del mismo, lo cual no genera certeza respecto de si, este, fue el Unico

cargo ejecutado, o si, por el contrario, anterior a este, se desempeiaron otros

. . ”
\_ cargos con funciones diferentes. )

Frente a la primera parte de esta afirmacion (a), el certificado indica con exactitud
tanto el cargo como las funciones desempefadas, como se observa en el
siguiente extracto (ver documento completo en anexos):

ﬂ N — SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Cédigo: GETH-F-017
J. I

PROCESO GESTION DEL TALENTO HUMANO | Versién: 004

= il FORMATO CERTIFICADO LABORAL Fecha: 10/05/2018

0925

LA SUSCRITA COORDINADORA DEL GRUPO INTERNO
DE TRABAJO DE TALENTO HUMANO
DE LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA
CON NIT 830.125.996-9
CERTIFICA:
Que una vez revisado el archivo de hojas de vida de la Entidad figura que CLARA BEATRIZ
GALEANO GARZON, identificada con la cédula de ciudadania nimero 51.664.249, fue nombrada
en provisionalidad en la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA desde el 16 de noviembre
de 2012, desempefiando en la actualidad el cargo de Experto Grado G3 Grado 06 de la planta

global de la Agencia, ubicado en la Vicepresidencia de Planeacion, Riesgos y Entorno; Grupo
Interno de Trabajo Social y las siguientes son las funciones desempefiadas:

1. Ejecutar y hacer seguimiento a los proyectos que le sean asignados, de acuerdo con el Plan
Estratégico de la Entidad y las directrices del jefe de la dependencia y del responsable del
proceso Sistema Estratégico de Planeacidn y Gestion.

Indicacion exacta del cargo: “Experto Grado G3 Grado 06 de la planta global de la
Agencia, ubicado en la Vicepresidencia de Planeacion, Riesgos y Entorno; Grupo
Interno de Trabajo Social”

Y a continuacion enlista también con exactitud las funciones desempefadas como
se observa en el siguiente extracto del mismo certificado (ver documento completo
en anexos):
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6. Coordinar las acciones requeridas, con los concesionarios y las interventorias en los

0929 aspectos relacionados con la gestion social de los proyectos de infraestructura de

transporte, de acuerdo con las prioridades establecidas por la Agencia.

Verificar y hacer seguimiento al avance de |a gestion social para identificar las dificultades,

establecer las prioridades, responsables y acciones a seguir, a fin de que se adopten las

medidas preventivas y correctivas necesarias para el cumplimiento de los compromisos
establecidos con los concesionarios y las interventorias.

8. Hacer seguimiento y revisar los estudios sociales de prefactibilidad y factibilidad de la
estructuracion de los proyectos de asociacion publico-privada y establecer su impacto en
materia social, acorde con las m i i asi como el c imi de los
requerimientos normativos aplicables.

LA SUSCRITA COORDINADORA DEL GRUPO INTERNO

M

DE TRABAJO DE TALENTO HUMANO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

CON NIT 830.125.996-9

CERTIFICA:

9. Elaborar la documentacion técnica, para el trdmite de sanciones por incumplimiento de
Que una vez revisado el archivo de hojas de vida de la Entidad figura que CLARA BEATRIZ los concesionarios o interventorias de sus obligaciones en materia de gestion social.
GALEANO GARZON, identificada con la cédula de ciudadania ndmero 51.664.249, fue nombrada 10. Elaborar conceptos técnicos relacionados en materia social y proyectar las respuestas a
L . . N N los derechos de peticiéon y demas solicitudes que le sean asignadas, segun los plazos
en provisionalidad en la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA desde el 16 de noviembre tablecid | P 4 igent 4 g L P
& : establecidos en las normas vigentes.
de 2012, desempefiando en la actualidad el cargo de Experto Grado G3 Grado 06 de la planta : & e o
N . . . . 1 N 11. Representar a la entidad ante las comunidades, entes de control y organizaciones
global de la Agencia, ubicado en la Vicepresidencia de Planeacion, Riesgos y Entorno; Grupo o L L ) L .
Interno de Trabajo Social y las siguientes son las funciones desempefiadas: comunitarias para la atencion de peticiones quejas reclamos y/o solicitudes, a nivel local,
" regional y nacional, con acompafiamiento de las concesiones e interventorias, de manera
0 - 3 ita, r n i i ial.
1. Ejecutary hacer seguimiento a los proyectos que le sean asignados, de acuerdo con el Plan escrl.ta verbal.o;enreuniones prevl.afnen(? c.oord\r!adas porla gerencia so(.:la\
e N " 3 : ¢ 12. Analizar los proyectos de asociacién publico privada y establecer su impacto en la
Estratégico de la Entidad y las directrices del jefe de la dependencia y del responsable del . " . "
proceso Sistema Estratégico de Planeacién y Gestion infraestructura de transporte, en materia social, acorde con las metodologias
P i . . establecidas.
2. Implementar las metodologias para la gestién social de los proyectos de infraestructura ! . N, o " "

: s e . o 13. Hacer seguimiento y actualizacién de los tramites sociales correspondientes a: Consultas
de transporte, de acuerdo con las directrices institucionales y la normatividad vigente; asi revias, Certificacion de comunidades Etnicas por parte de Ministerio del Interior,
como establecer mecanismos de control y seguimiento a las obligaciones del componente P Y A ! . y ' B p o : vl ’
social ante las interventorias y concesiones tramites arqueoldgicos del ICANH — Instituto Colombiano de Antropologia e Historia y

3. Analizar y verificar los componentes so‘ciales de los estudios de prefactibilidad y demas requeridos para viabilizar los proyectos de infraestructura de transporte, a cargo
: o N de la Agencia Nacional de Infraestructura;
factibilidad de los proyectos de infraestructura de transporte, de acuerdo con las normas ) N .

i A : % 4 14. Ejecutar el Plan de Socializacién de los proyectos de infraestructura de transporte y
legales, las politicas del Gobierno Nacional, las directrices del Sector Transporte y los % T N :
lineamientos del Presidente de la Agencia realizar la socializacién de los proyectos a cargo de la Entidad, a las comunidades y entes

4. Realizar seguimiento a los componentes sociales de los estudios de prefactibilidad y gubernamen@les. » " " " 5
Hoas . 15. Adelantar acciones de didlogo y re 1to con las com y veedurias para
factibilidad de los proyectos de infraestructura de transporte, de acuerdo con las normas R ’ ¥ s 2 .

e " " " . viabilizar los proyectos de la Entidad y verificar el cumplimiento de la gestion social.
legales, las politicas del Gobierno Nacional, las directrices del Sector Transporte y los g . L L i
lineamientos del Presidente de la Agencia 16. Asistir y participar en las reuniones, consejos, juntas o comités en representacion de la

o o . ” . ntidad, I rido.
5. Verificar el cumplimiento del PGSC — Plan de Gesti6n Social Contractual, PRAS — Programa Entidad, cuando le sea req'_"? ido . o, . L,
de Responsabilidad Ambiental y Social. PCSE — Plan de Compensaciones Socio Econémicas 17. Asesorar cuando le sea solicitado, en aspectos relacionados con la adopcién, ejecucion y
P " ¥ . S i P . N . . control de los planes, programas y proyectos a cargo de la dependencia.
plan de reasentamiento y demas acciones de gestion social requeridas, teniendo en o R . N
cuenta I normatividad vigente. 18. Responder por la organizacion, conservacion, inventario y manejo de los documentos
. fisicos y digitales a su cargo, durante su ingreso, permanencia y retiro, teniendo en cuenta
Avenida Calo 26 N, 56.51 Tore 44/ Cat 24A N, 5642 Tore 4 Pca 2. Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 ylo Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.
verida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 ylo Calle 24A NI, orte 4 Piso PBX. 484886 i gov.o
PBX: Mg‘:z?ﬂ; :l::;m gov.co Pagina 2de 3
A N ] SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Cédigo: GETH-F-017
PROCESO GESTION DEL TALENTO HUMANO | Versién: 004
— I
Agencia Nacional de .
Infraestructura FORMATO CERTIFICADO LABORAL Fecha: 10/05/2018

las normas que en materia de gestion documental establezca la Agencia y el Archivo
General de la Nacién.

19. Atender y aplicar las normas y procedimientos del Modelo Integrado de Planeacion y
Gestion

20. Desempefiar las demds funciones que le sean asignadas por sus superiores para el
cumplimiento de la mision de la Entidad, de acuerdo con la naturaleza, propdsito principal
y drea de desempefio del cargo.

La presente certificacion se expide en la ciudad de Bogota D.C., a los veintitin (21) dias del mes de
enero de dos mil veintiuno (2021).

NUBIA Firmado
digitalmente por

MARCELA  nugiA MARCELA

CANDRO ~ CANDRO AMAYA
Fecha: 2021.0122

AMAYA 08:03:38-0500
MARCELA CANDRO AMAYA
Coordinadora del Grupo Interno de
Trabajo de Talento Humano

Como se observa, describe 20 funciones las cuales son copia fiel del Manual de
Funciones y Competencias Laborales ( MCL) especifico del cargo en el que me
desempefio.

En la parte segunda del argumento (b), que a través de la expresion “es decir”
pretende desarrollar o explicar la primera idea, esgrime un nuevo argumento de otra
naturaleza rompiendo el sentido l6gico de su expresion al afirmar:

“es decir, establece, Unicamente, el ultimo cargo desempefiado por usted, al
momento de la expedicidn del mismo, lo cual no genera certeza respecto de si, este,
fue el Unico cargo ejecutado, o si, por el contrario, anterior a este, se desempefiaron
otros cargos con funciones diferentes.”

Adempero de esta falla argumentativa, el cargo al que alude el respectivo certificado
se trata del Unico cargo que vengo desempeinando desde el 16 de noviembre
de 2012 tanto a la fecha de la expedicién de la certificacion, como a la fecha
presente.
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En otra parte del escrito de respuesta se lee:

“Como primera medida, se debe indicar, con relacién a los documentos adjuntados
en su escrito de reclamacién, que, de acuerdo a lo dispuesto por la normatividad
vigente son de caracter extempordneo, por ello, la Universidad Francisco de Paula

Santander - UFPS realizd el andlisis de la verificacion de requisitos minimos
Unicamente con los documentos allegados por parte del aspirante a través del
aplicativo SIMO, en las fechas establecidas por la CNSC, es decir, antes del cierre de
inscripcion.” (Negrilla y subrayado propios)

Este sefialamiento falta a la verdad pues como se puede corroborar en la plataforma
SIMO, el documento fue cargado dentro de los plazos previos al cierre de cargue
de documentos para la convocatoria a la que me encuentro inscrita, tratandose este
documento del mismo empleado en la reclamacién. Para el efecto de validar este
punto las entidades CNSC y Universidad Operadora pueden realizar la validacién
en el sistema; sin embargo, aporto la secuencia:

i Experiencia

Listado de verificacién de documentos de experiendia

_ - o n ! S, Consultar
Empresa Cargo Fecha ingresa Fecha salida Estado Observacion documento

No se valida el documento aportado, toda vez que
no es posible determinar la fecha de inicio del

Agencia Nacional cargo/empleo ejercide en la entidad/empresa, ®
de Experto Social 2012-11-16 No Valido como lo establece el numeral 3.1.2.2. del Anexo
Infraestructura Técnico de los Acuerdos del presente Progeso de

Seleccion, respecto de los certificados que utilizan
Ia expresién "Actualmente”,

La Experiencia aportada no se relaciona con las

corporacion
2§ PANEL DECONTROL universitaria g:f:d”r‘: de 2001-08-01 2001-12-14 Ho Valido funciones del empleo a proveer, por tanto no es vdlida L0
republicana como experiencia PROFESIONAL RELACIONADA.
“ sy La experiencia aportada es vélida, sin embargo, es
INSTITUTO PROFESIONAL insuficiente para cumplir el Requisito Minimo exigido en
. COLOMBIANO DE UNIVERSITARIO ; Iz Oferta Piblica de Empleos de Carrera (OPEC) y en &l ®©
M) Fomiaciin BIENESTAR CODIGO 3020 L0l 1392-11:15 Valido o nual Especifico de Funciones y Competencias
FAMILIAR GRADO 05 Laborsles del empleo ofertado. Adicionalmente, NO es
@ et posible la aplicacién de eguivalencias.
El documento aportado no especifica las funcicnes
MINISTERIO DEL PROFESIONAL desempefiadas en el empleo certificado, por lo que no @
1B Producc imelectual INTERIOR UNIVERSITARIQ  1991-11-28 pLSES RS NoValido . -"oocible determinar la experiencia profesional
relacionada.
e Otros documentos: 1 -4 de 4 resultadaos €K <L > »
: Pibi X
@  Oferta Piblicade - Total experiencia valida (meses): (3‘80 |
& Sistema d 2poyo para agualdad,
of Méritn y I Oportunidad
; . = L - B B _
£ |
/ E A N' SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Cédigo: GETH-F-017
—\ l PROCESO | GESTION DEL TALENTO HUMANO | Versién: 004
o, iyl FORMATO | CERTIFICADO LABORAL Fecha: 10/05/2018
d 0923
DEL GRUI
DE TRABAJO DE TALENTO HUMANO
=
= DE LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA.
P o CON NIT 830.125.996-9
T CERTIFICA:
™~ T
BIEN Que una vez revisado el archivo de hojas de vida de la Entidad figura que CLARA BEATRIZ
FAML ‘GALEANO GARZON, identificada con la cédula de ciudadania nimero 51.664.249, fue nombrada
?- . 3 en provisionalidad en la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA desde el 16 de naviembre
de 2012, desempefianda en la actualidad el cargo de Experto Grado G3 Grado 06 de la planta
e global de 1a Agencia, ubicado en la Vicepresidencia de Planeacion, Riesgos y Entorno; Grupa
B | Prodiccc. Intelectual INTE Interno de Trabajo Social y las siguientes son las funciones desempefiadas:
1. Ejecutary hacer seguimiento a los proyectos que le sean asignados, de acuerda canel Plan
5 il 1-4] Estratégico de Ja Entidad v las directrices del jefe de la. del !
&  Ofera Piblica de Total e eses 3.80
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7. Como se aprecia, mi representada cumple con la experiencia requerida, no
siendo de recibo otra interpretacion del certificado aportado pues:

a. El cargo certificado en el periodo que este describe, es el unico que viene
ejerciendo para la ANI, de donde se sigue que en todo caso debe aplicar el principio
de primacia de la realidad sobre las formas.

b. La plantilla empleada por la ANI en la realizacién de sus certificados, es la misma
con la que se certificaron otros participantes de la misma convocatoria a la cual
alude la presente, asi, habiendo sido aceptados dichos certificados en otros casos,
al rechazar el certificado aportado por mi representada, cargado a la plataforma
SIMO dentro de los tiempos establecidos, se le estaria no sélo violando el derecho
a la igualdad que le ha asistido a los demas participantes, sino ademas generando
una barrera injustificada para mantenerse en un el proceso de seleccidon
meritocratica, para ser inscrita en carrera al mismo cargo que viene desempefiando
desde 2012 a la fecha.

c. La senalada plantilla aplicada en la generacién del certificado laboral es entera
responsabilidad de la entidad que la expide (ANI), de manera que en virtud del
principio de coordinacion al que se deben las entidades del Estado, no deberia
presentarse ruptura en la comunicacidn y precision de las comunicaciones dentro
del Estado mismo, y que de darse este hecho se exime de responsabilidad al
administrado, siendo en todo caso responsabilidad de la entidad y del Estado
mismo, al ser una parte del otro.

d. Amén de la argumentacioén inexacta y de los errores logicos en la estructuracion
de algunos argumentos por parte del operador de la CNSC a cargo del concurso de
meéritos del que se viene versando, como se demostré previamente, precisa hacer
hincapié en la primacia del derecho sustancial frente al derecho procedimental, de
manera que, frente a los derechos de mi representada, es cierto que cumple con los
requisitos necesarios para mantenerse en el proceso de seleccion y aplicar las
pruebas escritas; de esta manera, las posibles fallas procedimentales arguidas por
el operador, no son responsabilidad de mi representada, y no deben prevalecer
frente a hechos ciertos y derechos incuestionables. Negar la validez del certificado
aportado por el Estado desde su entidad ANI, para otra de sus entidades CNSC, es
tanto como negar el hecho real que mi representada viene trabajando para el Estado
mismo en el cargo sefialado desde el afio 2012.

e. En tratandose, adempero de los sefialado, de un asunto interpretativo que priva
a la trabajadora estatal en el cargo “Experto Grado G3, Grado 06 de la Planta Global
de la ANI” en el cual se desempena ininterrumpidamente desde 2012 a la presente,
apliquese el principio pro homine, y para el caso en cuestion el indubio pro operario,
favoreciendo la interpretacion de la lectura del certificado la que demuestra su
vinculo laboral en el periodo de tiempo requerido como requisito minimo, por tratarse
de la situacioén real y por corresponder con el tratamiento que se ha dado a otros
participantes aportantes del mismo tipo de certificado.

Il. MEDIDAS PROVISIONALES

Sefior juez, me permito solicitar que se decreten como medidas cautelares:

1. Incluir al accionante dentro del cronograma de pruebas y permitirle la
presentacion de la esta, si dentro del estudio del presente caso se llegasen a fijar
dichos cronogramas y citaciones, HASTA TANTO HAYA FALLO DE FONDO, pues
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este hecho no afectaria sustancialmente el proceso meritocratico en caso de ser
negativo para la accionante, a cambio de resultarle totalmente lesivo de ser darse
una fallo favorable en virtud de los hechos, argumentos y pruebas aportadas.

2. Ordenar a los accionados, PUBLICAR EN SUS PAGINAS WEB O POR
CUALQUIER MEDIO EXPEDITO, la presente accion, para que la sociedad en
General COADYUVE O RECHACE la misma y puedan aportar sus fundamentos en
hechos y en derecho, que contribuyan al presente y para los fines pertinentes que
asi lo consideren.

3. Ordenar a los accionados, comunicar a través de los correos electronicos que
reposan en su base de datos, a todo los aspirantes inscritos en el Proceso de
Seleccion 1420 de 2020 - Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y
Corporaciones Autdbnomas Regionales — ANI, de la OPEC 143948, la presente
accién, para que la sociedad en General COADYUVE O RECHACE la misma y
puedan aportar sus fundamentos en hechos y en derecho, que contribuyan al
presente y para los fines pertinentes que asi lo consideren.

lll. PRETENSIONES

1. Ordenar a la Comisién Nacional del Servicio Civil y Universidad Universidad
Francisco de Paula Santander - UFPS reincorporar a mi representada en el proceso
de seleccion, toda vez que cumple con el total de los requisitos minimos exigidos.

2. Ordenar a la Comisién Nacional del Servicio Civil y Universidad operadora del
proceso de Seleccion 1420 de 2020 - Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden
Nacional y Corporaciones Auténomas Regionales - ANI, fijar fecha y citar a la
accionante para la presentacion de pruebas escritas dentro del desarrollo del
proceso del concurso de méritos del proceso de seleccién en comento.

IV. FUNDAMENTOS DE DERECHO

a. Procedencia

De conformidad con la Sentencia 00294 de 2016 del Consejo de Estado las
decisiones que se dictan en el desarrollo de un concurso de méritos para la provision
de empleos generalmente constituyen actos de tramite y contra estos no proceden
los recursos de la via gubernativa ni los medios de control que regula la Ley 1437
de 2011 —CPACA-. Por tanto, en el evento de presentarse, en desarrollo del
concurso la flagrante violacion de un derecho fundamental, la accion de tutela para
el afectado resulta procedente ante la carencia de medios de defensa judiciales para
lograr la continuidad en el concurso.

Conforme como se observa en el caso concreto se esta presentando la vulneracion
del derecho fundamental al debido proceso por:

i. Valoracion inexacta del soporte de experiencia laboral relacionada
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lo anterior, conforme se ha demostrado en los hechos y conforme los soportes
anexos, con lo cual deriva la consecuente violacibn de otros derechos
fundamentales asociados a las especificidades del caso como son el derecho al
acceso Yy ejercicio de cargos publicos, a la igualdad, a escoger profesion y oficio, y
derecho al trabajo.

La carrera administrativa cuyo origen constitucional se encuentra en el Art. 125
superior, es un sistema técnico de administraciéon de personal que tiene por objeto
garantizar la eficiencia de la administracién publica y ofrecer estabilidad e igualdad
de oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio publico. En este sentido,
la carrera administrativa funge como un principio y una garantia constitucional. Asi
pues, el concurso de méritos esta dirigido a garantizar la seleccion objetiva del
aspirante, segun la evaluacién y determinacion de su capacidad e idoneidad para
asumir las funciones a desempefiar, de manera que se impida la subjetividad o
arbitrariedad del nominador o criterios contrarios a los principios y valores
constitucionales.

En el caso concreto la seleccidn objetiva de la aspirante se ve minada al no valorar
el soporte de experiencia laboral con lo cual se priva de evalua a la titular de
derechos, no pudiéndose en consecuencia aprecia su capacidad e idoneidad para
asumir las funciones a desempeniar, las cuales viene desempenando desde 2012 al
servicio del Estado.

b. Subsidiariedad

El articulo 86 de la Constitucion Politica establece que la accién de tutela “sélo
procedera cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial, salvo
que aquélla se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio
irremediable”, por ende, la procedibilidad de la accion constitucional estara sujeta a
que el accionante quien considere sus derechos fundamentales vulnerados no
cuente con otro medio de defensa judicial y que el medio existente no sea idoneo o
eficaz para la defensa de los derechos cuyo amparo se pretende.

En el caso concreto se acudié a la accion de tutela con el objeto de evitarle un
perjuicio irremediable a la titular derechos pues como se ha probado, el acto
administrativo que la excluye del concurso de méritos indica que frente a su
decision “no procede recurso alguno”, y porque ademas, como se ha
demostrado en el presente escrito, se han vulnerado sus derechos frente al
concurso de méritos en desarrollo, con la gravedad que a pesar de contar con los
soportes que lo acreditan para el cumplimiento de requisitos minimos, ha sido
inadmitida.

Por otra parte, conforme lo sefiala la Sentencia T-441/17 para establecer la
idoneidad y eficacia de los mecanismos judiciales, el juez debe valorar los
supuestos facticos de los casos en concreto, y examinara aspectos como:

(i) si la utilizacion del medio de defensa judicial tiene la virtualidad de ofrecer la
misma proteccion que se lograria a través de la accion de tutela;

(i) el tiempo que tarda en resolverse la controversia ante el juez natural;

(iii) la vulneracién del derecho fundamental durante el tramite;

(iv) las circunstancias que impidieron que el accionante hubiese promovido los
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mecanismos judiciales ordinarios.
Aplicada estas consideraciones al caso particular se tiene que

i. La accionante acudi6 para el restablecimiento de su derecho al mecanismo de
reclamacion en la plataforma SIMO en los tiempos dispuesto para ello sin que le
fuera realizada la correccion correspondiente, razdn por la cual de no concedérsele
la procedencia de la accion de tutela le corresponderia optar por impetrar una accién
de nulidad y restablecimiento del derecho en la que se objetaria la legalidad de los
actos administrativos complejos, mas no preparatorios del concurso de méritos, no
obstante que se tiene que en esta etapa del concurso de méritos se esta ante actos
administrativos preparatorios.

ii. Tratdndose de una flagrante violacion al debido proceso el juez natural es sin
duda el juez de tutela mecanismo breve que le otorgaria con celeridad los derechos
que le asisten.

De verse innecesariamente avocada la accionante a proceder en su defensa por via
contenciosa, es claro que debera aguardar al menos entre uno y dos afos, en el
mejor de los casos, hasta que se resuelva la controversia ante un juez
administrativista.

iii. Durante el tramite de la presente accidn esta teniendo lugar la vulneracion del
derecho fundamental tanto del debido proceso como de los demas derechos
fundamentales descritos en la presente demanda de tutela.

iv. La accionante agoto el recurso con que contaba frente a la vulneracion de sus
derechos como es la reclamacion frente a la Valoracién de Requisitos Minimos (ver
anexos).

En la Sentencia SU-913 de 2009, se analizé el tema de la procedibilidad de la accion
de tutela como mecanismo de proteccidn de los derechos de quienes participan en
concurso de méritos, al respecto indicé:

“(...) la doctrina constitucional ha reiterado que al estar en juego la proteccién de los
derechos fundamentales al trabajo, la igualdad y el debido proceso de quienes
participaron en un concurso de méritos y fueron debidamente seleccionados, la
Corte Constitucional asume competencia plena y directa, aun existiendo otro
mecanismo de defensa judicial, al considerar que la tutela puede “desplazar la
respectiva instancia ordinaria para convertirse en la via principal de tramite del
asunto”, en aquellos casos en que el mecanismo alterno no es lo suficientemente
idéneo y eficaz para la proteccion de estos derechos.

Considera la Corte que en materia de concursos de méritos para la provisién de
cargos de carrera se ha comprobado que no se encuentra solucién efectiva ni
oportuna acudiendo a un proceso ordinario o contencioso, en la medida que su
tramite llevaria a extender en el tiempo de manera injustificada la vulneracion de
derechos fundamentales que requieren de proteccion inmediata. Esta Corte ha
expresado, que, para excluir a la tutela en estos casos, el medio judicial debe ser
eficaz y conducente, pues se trata nada menos que de la defensa y realizacién de
derechos fundamentales, ya que no tendria objeto alguno enervar el mecanismo de
tutela para sustituirlo por un
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instrumento previsto en el ordenamiento legal que no garantice la supremacia de la
Constitucion en el caso particular”.

De lo anterior se desprende que la accién de amparo constitucional se convierte en
el mecanismo competente para resolver la controversia objeto de revision si se tiene
en cuenta que las pretensiones deprecadas estan encaminadas a demostrar que,
existiendo la alternativa de acudir a los medios de control jurisdiccional en lo
contencioso administrativo, por premura del caso exige acudir a la accién de tutela
toda vez que las fases del concurso avanzan poniendo en evidente consumacion la
vulneracion de los derechos fundamentales.

c. Inmediatez

La presente accion de tutela se esta presentando en los tiempos apropiados, toda
vez que aun no se han fijado fechas para al a realizacion de pruebas escritas, asi
como tampoco se ha convocado para la realizacion de estas.

De acuerdo con la sentencia T- 327 de 2015 de la Corte Constitucional, el requisito
de inmediatez, exige que el ejercicio de la accion de tutela debe ser oportuno, es
decir, dentro de un término y plazo razonable, pues la tutela, por su propia
naturaleza constitucional, busca la proteccion inmediata de los derechos
constitucionales fundamentales y por ello la peticion ha de ser presentada dentro de
un marco temporal razonable respecto de la ocurrencia de la amenaza o violacion
de los derechos fundamentales.

De lo anterior se tiene que la vulneracién de los derechos fundamentales de mi
representado es permanente y continua, habida cuenta que se mantiene el error en
la valoracién bien sea de sus soportes de experiencia laboral relacionada que aplica
luego de su servicio al Estado en la ANI desdele afo 2012.

d. Perjuicio Irremediable

En cuanto a la cualificacion de los hechos que configuran la inminencia de un
perjuicio irremediable, la Sentencia T-956/13 senala:

“la jurisprudencia constitucional ha contemplado que ese perjuicio (i) debe ser
inminente; (ii) debe requerir de medidas urgentes para ser conjurado; (iii) debe
tratarse de un perjuicio grave; y (iv) solo puede ser evitado a partir de la
implementacion de acciones impostergables. El perjuicio ha de ser inminente: "que
amenaza o esta por suceder prontamente". Con lo anterior se diferencia de la
expectativa ante un posible daio o menoscabo, porque hay evidencias facticas de
su presencia real en un corto lapso, que justifica las medidas prudentes y oportunas
para evitar algo probable y no una mera conjetura hipotética. Se puede afirmar que,
bajo cierto aspecto, lo inminente puede catalogarse dentro de la estructura factica,
aunque no necesariamente consumada. Lo inminente, pues, desarrolla la operacion
natural de las cosas, que tienden hacia un resultado cierto, a no ser que
oportunamente se contenga el proceso iniciado. Hay inminencias que son
incontenibles: cuando es imposible detener el proceso iniciado. Pero hay otras que,
con el adecuado empleo de medios en el momento oportuno, pueden evitar el
desenlace efectivo. En los casos en que, por ejemplo, se puede hacer cesar la
causa inmediata del efecto continuado, es cuando vemos que desapareciendo una
causa perturbadora se desvanece el efecto. Luego siempre hay que mirar la causa
que esta produciendo la inminencia. Las medidas que se requieren para conjurar el
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perjuicio irremediable han de ser urgentes, es decir, como calidad de urgir, en el
sentido de que hay que instar o precisar una cosa a su pronta ejecucion o remedio
tal como lo define el Diccionario de la Real Academia. Es apenas una adecuacion
entre la inminencia y la respectiva actuacion: si la primera hace relacion a la
prontitud del evento que esta por realizarse, la segunda alude a su respuesta
proporcionada en la prontitud.

Pero ademas la urgencia se refiere a la precision con que se ejecuta la medida, de
ahi la necesidad de ajustarse a las circunstancias particulares.

Con lo expuesto se verifica como la precision y la prontitud dan sefalan la
oportunidad de la urgencia. No basta cualquier perjuicio, se requiere que éste sea
grave, lo que equivale a la gran intensidad del dafio o menoscabo material o moral
en el haber juridico de la persona. La gravedad obliga a basarse en la importancia
que el orden juridico concede a determinados bienes bajo su proteccién, de manera
que la amenaza a uno de ellos es motivo de actuacion oportuna y diligente por parte
de las autoridades publicas. Luego no se trata de cualquier tipo de irreparabilidad,
sino solo de aquella que recae sobre un bien de gran significacion para la persona,
objetivamente. Y se anota la objetividad, por cuanto la gravedad debe ser
determinada o determinable, so pena de caer en la indefinicion juridica, a todas
luces inconveniente. La urgencia y la gravedad determinan que la accion de tutela
sea impostergable, ya que tiene que ser adecuada para restablecer el orden social
justo en toda su integridad. Si hay postergabilidad de la accion, esta corre el riesgo
de ser ineficaz por inoportuna. Se requiere una accion en el momento de la
inminencia, no cuando ya haya desenlace con efectos antijuridicos. Se trata del
sentido de precision y exactitud de la medida, fundamento proximo de la eficacia de
la actuacion de las autoridades publicas en la conservacion y restablecimiento de
los derechos y garantias basicos para el equilibrio social.

Hay ocasiones en que de continuar las circunstancias de hecho en que se encuentra
una persona, es inminente e inevitable la destruccion grave de un bien juridicamente
protegido, de manera que urge la proteccién inmediata e impostergable por parte
del Estado ya en forma directa o como mecanismo transitorio.”

En el caso concreto se tiene que:

i. El prejuicio ocasionado a la titular de derecho es inminente pues el llamado a
pruebas esta pronto a realizarse, como se confirma a partir de los comunicados
oficiales de la CNSC.

ii. El perjuicio inminente a la titular de derechos requiere de medidas urgentes para
ser conjurado, pues debe atenderse antes que se oficialice la programacién a
pruebas escritas, ya que de darse este hecho la accionante se quedara sin la
posibilidad de demostrar sus cualidades para el cargo al cual aspira en condicion
de nombramiento de carrera, si bien se trata de un cargo en el que se desempefa
en nombramiento provisional desde el ano 2012.

En consideracion a lo anterior se presenta un aclara adecuacion entre la inminencia
y la respectiva actuacién, haciendo relacion la primera a la prontitud del evento que
esta por realizarse, en tanto que la segunda alude a su respuesta proporcionada en
la prontitud.

iii. El prejuicio inminente al que se ve sometida la accionante es grave en
consideracion a la gran intensidad del dafo que se le puede originar al apartarlo
injustamente a su derecho de carrera, a la estabilidad de esta, asi como a los
emolumentos a los que tendria derecho. Para el caso concreto se trata no sélo de
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un menoscabo material, sino también moral con afectacion psicolégica para la
accionante pues no es menor cosa quedarse sin trabajo, no obstante, cumplir con
el total de los requisitos exigidos en el proceso meritocratico.

iv. Dado el perjuicio inminente sefialado este solo puede ser evitado a partir de la
implementacion de acciones impostergables como es el caso de la medida cautelar
descrita en el presente libelo demandatorio de tutela.

e. Derechos fundamentales vulnerados

Diversas sentencias emitidas por la honorable Corte Constitucional han sido
enfaticas en precisar que “los concursos, cuya finalidad sea el acceso a la funcion
publica, deben sujetarse estrictamente a los procedimientos y condiciones fijados
de antemano y que las reglas que los rigen son obligatorias, no soélo para los
participantes sino también para la administracion que, al observarlas, se cifie a los
postulados de la buena fe (Art. 83 superior), cumple los principios que segun el
articulo 209 superior guian el desempefo de la actividad administrativa y respeta el
debido proceso (Art. 29 superior) de los concursantes. Una actitud contraria
defrauda a las justas expectativas de los particulares y menoscaba la confianza que
el proceder de la administracion esta llamado a generar” (sentencia T-298 de
1995.M.P. Dr. Alejandro Martinez Caballero).

DEBIDO PROCESO

La violacion al debido se presenta en primer lugar por la inaplicacion parcial de la
normativa propia del concurso que afecta al accionante como se desglosa en el
aparte de hechos del presente escrito, y como se sigue a continuacion:

Inaplicacion de parcial Ley 909 de 2004, Art. 28, literales a, by g, Art. 27, y numeral
3 del Art. 31.

Esta ley en su articulo 28 sefala los principios, de acuerdo con los cuales se
desarrollaran los procesos de seleccion para el ingreso los empleos publicos de
carrera administrativa.

El literal a, explicita al “mérito” como uno de estos principios. Segun este, el ingreso
a los cargos de carrera administrativa estara determinado por la demostracion de
las competencias requeridas para el desempefio del empleo. Tal principio ha sido
vulnerado en la medida que a pesar de haber cargado la accionante en la plataforma
SIMO7 los certificados de experiencia profesional y experiencia profesional
relacionada, no le fue valorada la equivalencia de experiencia por estudios de
posgrado en la modalidad especializacién, situacion que se demuestra en el
desarrollo del acapite de hechos.

El literal b, sefiala como principio del concurso de méritos la “igualdad en el ingreso”.
De acuerdo con esta todos los ciudadanos que acrediten los requisitos
determinados en las convocatorias podran participar en los concursos sin
discriminacion de ninguna indole. Tal principio ha sido infringido pues al accionante
se le ha generado una valoracién inexacta de sus soportes de estudio, asi como
también se le ha inaplicado en su defecto la equivalencia de experiencia por estudio,
recibiendo con ello un trato diferente frente a los demas aspirantes del proceso de
seleccion en cuestion.
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En el literal g, se sefala el principio de “confiabilidad y validez de los instrumentos
utilizados para verificar la capacidad y competencias de los aspirantes a acceder a
los empleos publicos de carrera”. Tales principios han sido infringidos en la
Verificaciéon de Requisitos Minimos al no aplicarse la equivalencia de experiencia
por requisito de estudio.

El articulo 27 indica que “La carrera administrativa es un sistema técnico de
administracién de personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la
administracién publica y ofrecer; estabilidad e igualdad de oportunidades para el
acceso Yy el ascenso al servicio publico. Para alcanzar este objetivo, el ingreso y la
permanencia en los empleos de carrera administrativa se hara exclusivamente con
base en el mérito, mediante procesos de seleccion en los que se garantice la
transparencia y la objetividad, sin discriminacion alguna”.

Este articulo ha sido transgredido porque la garantia de eficiencia que implica la
relacion optima entre objetivos alcanzados y recursos invertidos se ve afectada
negativamente pues al inaplicar parcialmente la normativa que regula el concurso
de méritos en el aspecto especifico de la valoracién de antecedentes, da lugar a
injustos retrasos en la incorporacién del accionante en el proceso de seleccion con
miras a la aplicacion de pruebas escritas, con la gravedad que de reconocerse sus
derechos mediante la presente accion, no pueda acceder a ellos en los tiempos
oportunos, privandole asi de los respectivos beneficios que de estos derivan.

El numeral 3 del Art. 31, indica que en los concursos de mérito el proceso de
selecciéon comprende las pruebas o instrumentos de seleccidn, los cuales tienen
como finalidad

“apreciar la capacidad, idoneidad y adecuacién de los aspirantes a los diferentes
empleos que se convoquen, asi como establecer una clasificacion de los candidatos
respecto a las calidades requeridas para desempefiar con efectividad las funciones
de un empleo o cuadro funcional de empleos. La valoracion de estos factores se
efectuara a través de medios técnicos, los cuales deben responder a criterios de
objetividad e imparcialidad”. El articulo 18, sefala que los estudios se acreditaran
mediante: “presentacion de diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las
instituciones correspondientes o certificaciones sobre la obtencion del titulo, o
certificado de terminacion y aprobacion de materias del respectivo pensum
académico, cuando asi lo permita a legislacion vigente al respecto. Para su validez
requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes
sobre la materia.”

Tal normativa fue infringida como se examina en el acapite de hechos de la presente
accién, de manera que con la incurrencia en el error de valoracién de estudios y/o
aplicacion de equivalencia de experiencia por estudio, se genera un obstaculo
injustificado para apreciar la idoneidad y adecuacion del accionante al empleo al
que se presentd en concurso, negandole la posibilidad de adelantar las pruebas
escritas que valoren su idoneidad.

Inaplicacion parcial de la Ley 1437 DE 2011, Art. 3

Conforme el articulo 3 “Las actuaciones administrativas se desarrollaran, (...), con
arreglo a los principios del debido proceso, igualdad, imparcialidad, (...),
coordinacion, eficacia, economia y celeridad”. Asi las cosas, los principios
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sefalados se han visto infringidos como se expuso previamente en la
argumentacion de la violacién de los Art. 29, 13, de la Carta.

En cuanto al principio de imparcialidad, segun el cual las autoridades deberan actuar
teniendo en cuenta que la finalidad de los procedimientos consiste en asegurar y
garantizar los derechos de todas las personas sin discriminacion alguna, se esta
viendo afectado toda vez que la ponderacion errénea del componente de educacién
formal por inaplicacibn de equivalencia de experiencia por estudio de
especializacion, o por inaplicacidon directa de valoracién de titulo en posgrado
excedente al requisito minimo, le impone a la accionante una carga desigual frente
a los demas participantes de la OPEC 143948.

De acuerdo a la sentencia C-826/13, el principio de eficacia, se soporta en el Art. 2
superior “al prever como uno de los fines esenciales del Estado el de garantizar la
efectividad de los principios, deberes y derechos consagrados en la Constituciéon”;
en el Art. 209 superior “como principio de obligatorio acatamiento por quienes
ejercen la funcion administrativa; (...) la eficacia constituye una cualidad de la accion
administrativa en la que se expresa la vigencia del estado social en el ambito
juridico-administrativo”. El alcance de objetivos que implica el principio de eficacia
ha sido vulnerado pues la inaplicacion de la equivalencia de experiencia por estudio,
se ve obstaculizado afectando la garantia del derecho constitucional al trabajo, de
acceso a cargos publicos y al debido proceso.

El articulo 29 de la Constitucion Politica dispone que el debido proceso debe
aplicarse a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas. En este sentido,
esta garantia constituye un control al poder del Estado en las actuaciones que se
desarrollen contra los particulares. en Sentencia T-391 de 1997, se sefald que esta
garantia involucra la observancia de las formas propias de cada juicio, cuyo alcance
en materia administrativa se refiere a seguir lo dispuesto en la ley y en las normas
especiales para agotar el respectivo tramite.

Ahora bien, la Convocatoria constituye una norma que se convierte en obligatoria
en el concurso, como resultado, cualquier incumplimiento de las etapas y
procedimientos consignados en ella, vulnera el derecho fundamental del debido
proceso que le asiste a los participantes, salvo que las modificaciones realizadas en
el tramite del concurso por factores externos sean plenamente publicitadas a los
aspirantes para que, de esta forma, conozcan las nuevas reglas de juego que rigen
la convocatoria para proveer los cargos de carrera administrativa.

El debido proceso se ve afectado cuando el funcionario se aparta del proceso
legalmente establecido, ya sea porque sigue un proceso distinto al aplicable o
porque omite una etapa sustancial del mismo. De conformidad con la Sentencia SU
159 de 2002, este ultimo evento se presenta cuando la ausencia de una etapa
procesal o de alguna formalidad desconoce las garantias previstas en la ley para
los sujetos procesales, de forma tal que, por ejemplo, se impide que: “(i.) puedan
ejercer el derecho a una defensa técnica, que supone la posibilidad de contar con
la asesoria de un abogado —en los eventos en los que sea necesario -, ejercer el
derecho de contradiccidon y presentar y solicitar las pruebas que considere
pertinentes para sustentar su posicion; (ii.) se les comunique de la iniciacién del
proceso y se permita su participacion en el mismo vy (iii.) se les notifiquen todas las
providencias proferidas por el juez, que de acuerdo con la ley, deben serles
notificadas”, entre otras.
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Art. 13 Constitucional

El derecho fundamental a la igualdad de mi poderdante ha sido vulnerado al
habérsele inaplicado en igualdad de condiciones que a los demas participantes del
proceso de Seleccidon en comento, los requisitos de estudio y las equivalencias
respectivas. Es asi como debid recibir el mismo trato dado a los demas aspirantes,
para los cuales se presume la buena fe de la administracion publica expresada en
la valoracion de cada uno de los componentes de los requisitos minimos exigidos.

Al haberse omitido la aplicacion de la equivalencia de experiencia por estudios y/o
el soporte de estudios aportado, el titular de derechos esta dejando de recibir la
misma proteccion y trato de las autoridades a cargo del concurso de méritos, viendo
impedido el goce de los mismos derechos que le asisten a otros, asi como de
oportunidades de pertenecer al Sistema General de Carrera Administrativa, ya que
se le genera una barrera de acceso injustificada.

El ingreso al sistema general de carrera mediante concurso dirigido a determinar los
méritos y calidades de los aspirantes (CP Art. 125), es una manifestacién concreta
del derecho a la igualdad (CP Art. 13) y al desempefio de funciones y cargos
publicos (CP Art. 40- 7). La libertad del legislador para regular el sistema de
concurso de modo que se garantice la adecuada prestacion del servicio publico no
puede desconocer los derechos fundamentales de los aspirantes que se satisfacen
mediante la participacidn igualitaria en los procedimientos legales de seleccion de
los funcionarios del Estado.

La ley sefala los requisitos y condiciones necesarios para ingresar a los cargos de
carrera y para determinar los méritos y calidades de los aspirantes (Art. 125
superior). En este escenario el principio de igualdad se opone a que la ley al regular
el mecanismo de ingreso a la funcidn publica establezca requisitos o condiciones
incompatibles y extraios al mérito y a la capacidad de los aspirantes teniendo en
cuenta el cargo a proveer, pues se generarian barreras ilegitimas y discriminatorias
que obstruirian el ejercicio igualitario de los derechos fundamentales. Para asegurar
la igualdad, de otra parte, es indispensable que las convocatorias sean generales y
que los méritos y requisitos que se tomen en consideracion tengan suficiente
fundamentacion objetiva y reciban, junto a las diferentes pruebas que se practiquen,
una valoracion razonable y proporcional a su importancia intrinseca.

De esta manera el derecho a la igualdad dentro del concurso de méritos es de
fundamental importancia y la administracion no debe ejercer discriminaciones
injustificadas entre los administrados. Por tanto, debe garantizar el acceso a la
administracién y a sus funcionarios. Asi, la igualdad hace alusion a la prohibiciéon de
tratos irracionales o discriminatorios que no tengan una justificacion razonable; en
el caso objeto de estudio es importante establecer que este derecho fundamental
se vulnera cuando se inaplica la normativa correspondiente en la valoracion de
antecedentes generando una puntuacibn menor a la que tiene derecho la
accionante.

Art. 25 Constitucional Considerando que “El trabajo es un derecho y una obligacion
social y goza, en todas sus modalidades, de la especial proteccion del Estado. Toda
persona tiene derecho a un trabajo en condiciones dignas y justas”, este derecho le
estad siendo vulnerado a la accionante ya que al no valorarse su certificado de
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experiencia laboral relacionada se le impone una barrera injustificada para acceder
al cargo al cual aspira en condiciones justas.

Adicionalmente, al lesionar su derecho al trabajo, se pone en peligro su estabilidad
econdmica y en riesgo la atencion de las necesidades basicas propias y la de su
familia, configurandose un dafio especial, pues se le somete en cuanto administrada
a una carga que no es su deber soportar.

Art. 26 constitucional

El derecho fundamental a escoger profesion y oficio se esta viendo vulnerado
puesto que, con la valoracion erronea de la experiencia, se esta generando un
obstaculo injustificado para que mi poderdante, en calidad de aspirante en el
concurso de méritos en cuestion, ejerza con las debidas garantias la libertad de
escoger profesion u oficio, pues aun cuando cuentan con el respectivos certificado
de experiencia profesional y experiencia profesional relacionada para la aplicacion
de equivalencias por estudio, no han sido puntuados de conformidad como lo sefiala
la normativa subyacente.

Art 29 Constitucional

En este articulo se dispone que el debido proceso debe aplicarse a toda clase de
actuaciones judiciales y administrativas. En este sentido, esta garantia constituye
un control al poder del Estado en las actuaciones que se desarrollen contra los
particulares.

La Convocatoria constituye una norma que se convierte en obligatoria en el
concurso, como resultado, cualquier incumplimiento de las etapas y procedimientos
consignados en ella, vulnera el derecho fundamental del debido proceso que le
asiste a los participantes. Asi para el presente caso el debido ha sido infringido pues
la Universidad Francisco de Paula Santander - UFPS, delegada de la CNSC se
apart6 del proceso legalmente establecido al omitir la validaciéon de certificado de
experiencia conforme el soporte allegado.

Art. 125 Constitucional

Considerando que este articulo sefiala que “El ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes”,
se aprecia que ha sido vulnerado dado que la accionante ha aportado los soportes
de cumplimiento de los requisitos y condiciones fijadas en la convocatoria del
proceso de seleccidon en comento, con lo que se tiene que los méritos y calidades
de la accionante en su calidad de aspirante, no fueron cabalmente valorados.

JURISPRUDENCIA

Sentencia C-341/14
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La Honorable Corte Constitucional, en Sentencia C-341/14 del 04 de junio de 2014,
definié el debido proceso como aquel conjunto de garantias previstas en el
ordenamiento juridico, a través de los cuales se busca la proteccién del individuo
incurso en una actuacion judicial o administrativa, para que durante su tramite se
respeten sus derechos y se logre la aplicacion correcta de la justicia. Y que hace
parte, entre otras de las garantias del debido proceso, el derecho a la defensa,
entendido como el empleo de todos los medios legitimos y adecuados para ser oido
y obtener una decision favorable. De este derecho hacen parte, (...) a la igualdad
ante la ley procesal, (...). Aspecto jurisprudencial que ha sido infringido en el mismo
sentido que se sustenta previamente en la sefalada infraccion del Art. 29 superior.

Sentencia C-534/16

La Corte Constitucional ha dicho que “La carrera administrativa es un principio que,
ademas, tiene una funcion instrumental, de garantia, para la satisfaccion de fines
estatales y de la funcion publica; de derechos fundamentales, como el del trabajo
en condiciones de estabilidad; y del derecho a la igualdad, en el trato y en las
oportunidades” y “con un criterio teleoldgico, toda vez que se relaciona con las
finalidades que cumple la carrera administrativa como eje preponderante en el
andamiaje constitucional, como quiera que articula varios propoésitos definidos por
el constituyente, a saber: (i) permite el reclutamiento, a través de concursos de
méritos, de personal 6ptimo y capacitado para el ejercicio de la funcién publica, con
el fin de brindar transparencia, eficacia y eficiencia en la administracion publica; (ii)
materializa el derecho a la igualdad de los ciudadanos que aspiran al ejercicio de
un cargo publico (art. 13 superior) y garantiza el respecto por la disposicién
constitucional segun la cual todos los ciudadanos tiene derecho a acceder al
desempefio de funciones y cargos publicos (art. 40 Ibid.); y, (iii) proporciona una
estabilidad laboral a los servidores que cumplen sus funciones con sujecion a la
Constitucion y a la ley (art. 53 ibid.).

Ahora bien, con el objeto que la carrera como sistema de administracion de personal
cumpla su objetivo de permitir el ingreso de las personas mas capacitadas para el
ejercicio del servicio publico -como expresion del mérito-, se requiere la
configuracion de un escenario en el que tal posibilidad se viabilice, a través de un
procedimiento abierto y democratico en el que los interesados compitan, bajo la
sujecion de parametros transparentes y claros, con el animo de demostrar su
merecimiento en el acceso al cargo pretendido. Dicho marco es, por regla general
el concurso.

Acogiendo estos postulados la ley 909 de 2004, norma rectora del empleo publico,
la carrera administrativa y la gerencia publica, establece en su Art. 2 que la funcién
publica se desarrollara teniendo en cuenta principios constitucionales como la
igualdad, mérito, imparcialidad, transparencia, entre otros, siempre en busca de las
mejores calidades personales y capacidad profesional de los elegidos. A su vez, el
articulo 27 de la misma ley, sefala el objeto de la carrera administrativa el cual no
puede ser otro que ofrecer estabilidad e igualdad de oportunidades para el acceso
y el ascenso al servicio publico. Garantizando siempre la transparencia, la
objetividad, sin discriminacion alguna.

Con la valoracion errada de los requisitos de estudio y/o la equivalencia de
experiencia por estudio, adempero de los certificados aportados por el accionante,
en los términos exigidos por el concurso de méritos, se esta faltando a la garantia,
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para la satisfaccion de fines estatales y de la funcion publica y de derechos
fundamentales, poniendo en entredicho la eficacia y eficiencia en la administracion
publica, afectando el derecho a la igualdad de la accionante, poniendo obstaculos
al objetivo de permitir el ingreso de las personas mas capacitadas para el ejercicio
del servicio publico como expresion del mérito, ya que esta inaplicacién normativa
implica que parcialmente el proceso de seleccibn no se haya sujetado al
cumplimiento de los parametros normativos subyacentes que le rigen.

Sentencia T-391 de 1997

La garantia del debido proceso, el cual debe aplicarse a toda clase de actuaciones
judiciales y administrativas (Art. 29 superior), constituye un control al poder del
Estado en las actuaciones que se desarrollen frente a los administrados. La
sentencia T-391/97, sefiala que esta garantia involucra la observancia de las formas
propias de cada juicio, cuyo alcance en materia administrativa se refiere a seguir lo
dispuesto en la ley y en las normas especiales para agotar el respectivo tramite.

De conformidad con la Sentencia T 298 de 1995, los concursos “cuya finalidad sea
el acceso a la funcién publica, deben sujetarse estrictamente a los procedimientos
y condiciones fijados de antemano y que las reglas que los rigen son obligatorias,
no solo para los participantes sino también para la administraciéon que, al
observarlas, se cifie a los postulados de la buena fe (Art. 83 superior), cumple los
principios que segun el Art. 209 superior guian el desempefo de la actividad
administrativa y respeta el debido proceso (Art. 29 superior), asi como los derechos
a la igualdad (Art. 13 superior ), y al trabajo (Art.25 superior) de los concursantes.
Una actitud contraria defrauda a las justas expectativas de los particulares vy
menoscaba la confianza que el proceder de la administracion esta llamado a
generar”

Contrastando los hechos vulneratorios descritos, con la sentencia anterior, la
Universidad Francisco de Paula Santander - UFPS, en calidad de delgada de la
CNSC, no se sujeto a los procedimientos y condiciones fijados de antemano para el
concurso de méritos en materia de aplicacidon de equivalencias experiencia por
estudio; no obstante que las reglas que le rigen son obligatorias.

COMPETENCIA

Es usted, Sefor Juez, competente por lo establecido en la ley para conocer del
presente asunto.

DECLARACION JURADA

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que sobre los mismos hechos invocados
en esta demanda no he interpuesto otra accion de tutela.

Anexos

- Poder otorgado por la accionante
- Fotocopia Cédula de la poderdante
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- Certificado de existencia representacion legal Carrillo Abogados SAS
- T.P. Abogado apoderado

Pruebas
Solicito se tengan como tales las siguientes pruebas y/o diligencias probatorias:

- Soporte de inscripcidn al proceso de seleccion
- Soporte de inadmision

- Soporte de reclamacion

- Respuesta a reclamacién

- Pantallazo de requisitos

- Detalle ampliado de requisitos

- Certificado de experiencia

NOTIFICACIONES
Los accionados:

Comision Nacional del Servicio Civil

Nit. 900.003.409-7

Domicilio y direccion: Bogota D.C. Cra. 16 # 96-64, piso 7.
Representante legal: Jorge Alirio Ortega Ceron

Pbx: 57 (1) 3259700 Fax: 3259713

Email: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Universidad Francisco de Paula Santander - UFPS

Nit. 890500622 - 6

Representante legal: José Alfonso Esparza Ortiz
Notificaciones judiciales: notificacionesjudiciales@ufps.edu.co

El accionante:

Carrillo Abogados SAS

Cel: 318 4027033

Email: carrilloabogadosasesores@gmail.com
Transversal 94 # 80C - 28, oficinas 301 y 401
Representante legal: Fayver Libardo Carrillo Rubio

Del Sefor Juez, atentamente

Fayver Libardo Carrillo Rubio
C.C.79973340. T.P. 326642 CSJ
Representante legal Carrillo Abogados SAS
Nit. 9013099673
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PODER ESPECIAL

CLARA BEATRIZ GALEANO GARZON, mayor y vecina de la ciudad de Bogota, identificada
como aparece al pic de mi correspondiente firma, respetuosamente manifiesto a usted que, a través
del presents escrito, de conformidad con los establecido en el articulo 75 de la LEY 1564 DE 2012,
coaficro poder especial a Carrillo Abogados SAS.., Sociedad legalmente constituida, identificada con
hﬂ.&hWIMBydumkﬂhdamhdudadchogoﬁD_C,mmkgxmw
Fayver Libardo Carrillo Rubio, mayor y vecino de la ciudad de Bogoti D.C.. identificado con la
cédula de ciudadania nisncro 79973340 expedida en Bogotd y portador de la Tarjeta Profesional
Namero 326642 C.SJ. para que adelante todas las acciones legales ante el juez de Tutela, Comisién
Nacional del Servicio Civil y operador del contraio en el marco del concurso de méritos —
Convocatoria PROCESO DE SELECCION DE ENTIDADES DE LA RAMA EJECUTIVA DEL
ORDEN NACIONAL Y CORPORACIONES AUTONOMAS REGIONALES 2020 de 2020
Agencia Nacional de Infraestructura, 0 ante cualquier otra autoridad a que haya lugar.

Mi apoderado queda facultado para adelantar en mi nombre accidn de tutela, derechos de peticion a
que haya lugar, acciones de cumplimiento, solicitar las medidas cautelares y provisionales, y
cuando lo estime conveniemte, absolver interrogatorios, dar respuesta a excepciones previas,
representar en audiencias y demds que impliquen proceso de demanda de nulidad y restablecimiento
del derecho, ¥ todas acciones legales a que haya lugar, y todas otras facultades de que trata el aniculo
77 del Cédigo General del Proceso.

Para Constancia se firma a los dos (02) dias del mes de septiembre de 2021

Del Sesior Jucz,

Carrillo Abogados SAS. Nit. 9013099673

Fayver Libardo Carrillo Rubio
C.C. Neo. 79973340 de Bogota
TP.No. 326642CS )

Representante | egal de Carrillo Abogados SAS
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DILIGENCIA DE RECONOCIMIENTO DE FIRMA
Articulo 68 Decreto Ley 960 de

Y CONTENIDO DE DOCUMENTO PRIVADO
1970 y Decreto 1069 de 2015

Enla ciud'ad de Bogot3 D.C., Republica de Colombia, el tres (3) de septiembre de dos mil veintiuno (2021), en I3
_Notaria Cincuenta Y Dos (52) del Circulo de Bogota D.C., comparecié: CLARA BEATRIZ GALEANO GARZON
identificado con Cédula de Ciudadania / NUIP 516 '

J 64249 y declaré que la firma que aparece en el presente
documento es suya y el contenido es cierto,
| 1] = ' e3mri3j3omkx
v ! . s 03/09/2021 - 14:29:16
o, meees Firma autografa - -- - -
1 O¢,

_{étjpriforme al Artfculo 18 del Decreto - Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante cotejo
“biométrico en linea de su huella dactilar con la informacién biografica y biométrica de la base de datos de la
Registraduria Nacional del Estado Civil.
Acorde a |a autorizacion del usuario, se dio tratamiento legal relacionado con la proteccién de sus datos
personales y las politicas de seguridad de la informacién establecidas por |la Registraduria Nacional del Estado
Civil.

r/‘ #
Lo

S e 4
214 NBELICA MARIA GIL QUESSEP
Notario Cincuenta Y Dos (52) del Circulo de Bogoté D.C. - Encargado

Consulte este documento en www.notariasegura.com.co
Numero Unico de Transaccion: e3mr33j3omkx
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cowﬂam Camara de Comercio de Bogota
codecmfu‘o Sede Virtual
CERTIFICADC DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
Fecha Expedicién: 10 de septiembre de 2021 Hora: 11:30:45

Recibo No. AB21333050
Valor: 5 6,200

CODIGO DE VERIFICACION B213330501E75B

Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
www.ccb.org.co/certificadoselectronicos y digite el respectivo cédige, para que wisualice la
imagen generada al momento de su expedicién. La verificacién se puede realizar de manera

ilimitada, durante 60 dias calendario contados a partir de la fecha de su expediciédn.

CON FUNDAMENTO EN LA MATRICULA E INSCRIPCIONES EFECTUADAS EN EL
REGISTRO MERCANTIL, LA CAMARA DE COMERCIC CERTIFICA:

NOMBRE, IDENTIFICACION Y DOMICILIO
Razdén social: CARRILLO ABOGADOS SAS.
Nit: 901.309.967-3 Administracién : Direccion
Seccional De Impuestos De Bogota
Domicilio principal: Bogota D.C.
MATRICULA
Matricula No. 03149078

Fecha de matricula: 6 de agosto de 2019

LA PERSONA JURIDICA NO HA CUMPLIDO CON EL DEBER LEGAL DE RENOVAR SU
MATRICULA MERCANTIL. POR TAL RAZON, LOS DATOS CORRESPONDEN A LA
ULTIMA INFORMACION SUMINISTRADA POR EL COMERCIANTE EN EL FORMULARIO
DE MATRICULA Y/0O RENOVACION DEL ANO: 2019.

UBICACION

Direccidédn del domicilio principal: Tv 94 No. 80 C 28 Lc 301 401

Municipio: Bogota D.C.

Correo electrénico: carrilloabogadossas@gamil.com
Teléfono comercial 1: 3184027033

Teléfono comercial 2: 3118650381

Teléfono comercial 3: No reportd.

Direccidédn para notificacidn judicial: Tv 94 No. 80 C 28 Lc 301 401
Municipio: Bogota D.C.

Correo electrénico de notificacidn: carrilloabogadossas@gamil. com
Teléfono para notificacidén 1: 3184027033

Teléfono para notificacién 2: 3118650381

Teléfono para notificacidn 3: No reportd.

La persona juridica SI autorizd para recibir notificaciones

personales a través de correo electrdonico, de conformidad con lo

Pagina 1 de 7
Signature Mot Verified
Constanza

Trujillo
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co*m Cémara de Comercio de Bogoté

Sede Virtual
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

Fecha Expedicién: 10 de septiembre de 2021 Hora: 11:30:45
Recibo No. AB21333050
Valor: $ 6,200

CODIGO DE VERIFICACION B213330501E75B

Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
www.ccb.org.co/certificadoselectronicos y digite el respectivo cédigo, para que visualice la
imagen generada al momento de su expedicién. La verificacién se puede realizar de manera
ilimitada, durante 60 dias calendario contados a partir de la fecha de su expedicién.
establecido en los articulos 291 del Cédigo General del Procesos y 67
del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso

Administrativo.

CONSTITUCION

Constitucién: Que por Documento Privado no. sin num de Asamblea de
ZLccionistas del 6 de agosto de 2019, inscrita el 6 de agosto de 2019
bajo el numero 02493896 del 1libro IX, se constituyd la sociedad
comercial denominada CARRILLO ABOGADOS SAS..

TERMINO DE DURACION

Duracidn: Que la sociedad no se halla disuelta, y su duracidn es
indefinida.

OBJETO SOCIAL

Objeto Social: La sociedad tendra como objeto: 1. Prestar servicios
de asesoria, gestidn legal, defensa Jjuridica vy representacidn en
todas las ramas del Derecho. 2. Prestar servicios de asesoria,
gestién legal vy representacidén en: Derecho administrativo.
Seguridad Social. Derecho laboral. Derecho penal Derecho de
familia Derecho comercial y empresarial. Derecho de la propiedad
industrial. Dereche societario. Derecho civil. Derecho
ambiental. Litigios de <caracter publico vy privado. Derecho
minero, Energético e hidrocarburos Competencia y consumo 3. Prestar
servicios de asesorila, consultoria, apoyoc y acompanamiento a las
entidades publicas y particulares en la etapa precontractual,
contractual vy post contractual, con el objeto de garantizar el
cumplimiento de la normatividad legal en materia de contratacidn
piblica. 4. Prestar servicios de representacién en procesos contra el
Estado Colombiano, en las acciones tendientes a restablecer los
derechos vulnerados sea por via gubernativa o contenciosa. 5. Prestar
servicios para el inicio, tramite v culminacién de procesos
administrativos ante las entidades estatales del orden central y
descentralizadeo administrativamente vy por servicicos, asi como las
superintendencias y unidades administrativas Especiales. 6. Prestar
servicios de Asesoria y representacién en. procescs disciplinarios

Pidgina 2 de 7
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Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a

www.ccb.org.co/certificadoselectronicos y digite el respectivo cédigo, para que visualice la

imagen generada al momento de su expedicién. La verificacién se puede realizar de manera

ilimitada, durante 60 dias calendario contados a partir de la fecha de su expedicidn.

ante la procuraduria general de la nacién, salas jurisdiccionales
disciplinarios de los consejos de la judicatura y oficinas de control

disciplinario interno. 7. Prestar servicios de asesoria y
representacién en procesos de responsabilidad fiscal ante las
diferentes Contralorias. 8. Prestar servicios de asesoria vy
representacién en demandas de la Jurisdiccidén contenciosa

administrativa ante Juzgados, Tribunales Administrativos y Consejo de
Estado, demandas de nulidad, nulidad y restablecimiento del derecho,
reparacién directa y de repeticién. 9. Prestar servicios de asesoria
y defensa penal corporativa. 10. Prestar servicios de defensoria en
procesos penales. 11. Prestar servicios de Representacidén de victimas
y presentacidédn de denuncias. 12. Prestar servicios de asistencia a

detenidos. 13. Prestar servicios de representacién en procesos de
extincién de dominio. 14. Prestar servicios de representacidn en
procesos por accidentes de transito. 15. Prestar servicios de

elaboracién e implementacidén de politicas de gobierno corporativo.
l6. Prestar servicios de constitucidén de sociedades comerciales,
sucursales de sociedades extranjeras y de entidades sin animo de
lucro. 17. Prestar servicios de elaboracidn y revisidn de contratos
mercantiles, asesoria y manejo de procesos concursales, especialmente
en el régimen de insolvencia empresarial y de perscna natural. 18.
Prestar servicios de asesoria y gestidn en materia de propiledad
intelectual, marcas, patentes, disefios industriales, mejora, derechos
de autor, entre otros. 19. Brindar acompafiamiento al &rea encargada
de cartera del «cliente en los procesos de cobro pre-juridico. 20.
Prestar servicios de asesoria en derecho laboral individual y derecho
de la seguridad social. 21. Prestar servicios en elaboracidn de
conceptos Jjuridicos. 22. Prestar servicios de asesoria elaboracidn e
implementacién de politicas corporativas de tipo laboral. 23. Prestar
servicios de Elaboracidén vy revisidn de contratos laborales para los
diferentes cargos de la compafiia, como de direccidn, confianza y
manejo, operativos, administrativos vy deméds, de acuerdo a las
diversas modalidades de contratacién. 24. Prestar servicios de
orientacidén y formulacién de Reglamento Internoc de Trabajo: jornada
de trabajo, orden Jerarquico, escala de faltas vy sancicnes. 25.
Prestar servicios de representacién judicial de la compafiia en caso
de ser demandada por concepto de prestaciones sociales, salarios,
indemnizaciones, ligquidaciones, entre otros. 26. Defensa y promocidn
de los Derechos Humanos, entendidos como la unidad integral de
derechos civiles vy politicos, econdémicos, sociales y culturales y dé
derechos colectivos, conforme a las normas constitucionales y a los
tratados internacionales ratificados por Colombia. 27. Facilitar y
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de
*m Cémara de Comercio de Bogotd

Sede Virtual
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

Fecha Expedicién: 10 de septiembre de 2021 Hora: 11:30:45
Recibo No. AB21333050
Valor: % 6,200

c6DIGO DE VERIFICACION B213330501E75B

Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
www.ccbh.org.co/certificadoselectronicos y digite el respectivo cédigo, para que visualice la
imagen generada al momento de su expedicidén. La verificacién se puede realizar de manera

ilimitada, durante 60 dias calendario contados a partir de la fecha de su expedicidn.

FACULTADES Y LIMITACIONES DEL REPRESENTANTE LEGAL

Facultades del Representante Legal: La sociedad sera gerenciada,
administrada Y representada legalmente ante tercercos por el
representante legal, gquien no tendra restricciones de contratacidn
por razén de la naturaleza ni de la cuantia de los actos gque celebre.
Por lo tanto, se entenderid que el representante legal podrd celebrar
o ejecutar todos los actos y contratos comprendidos en el objeto
social o© que se relacionen directamente con la existencia y el
funcionamiento de la sociedad; E1 representante legal se entendera
investido de los més amplios poderes para actuar en todas las
circunstancias en nombre de la sociedad, con excepcidn de aquellas
facultades que, de acuerdo con los estatutos, se hubieren reservado
los accionistas. En las relaciones frente a terceros, la sociedad
quedara obligada por los actos y contratos celebrados por el
representante legal. Le esta prohibido al representante legal y a los
demas administradores de la sociedad, por si o por interpuesta
persona, obtener bajo cualquier forma o modalidad juridica préstamos
por parte de la sociedad u obtener de parte de la sociedad aval,
fianza o cualgquier otro tipo de garantia de sus obligaciones
perscnales. Facultades del representante legal suplente E1l
representante legal suplente contard con las mismas facultades del
representante legal, en ausencia de este y contando con su debida
autorizacidén, que debera ser por escrito.

NOMBRAMIENTOS
REPRESENTANTES LEGALES
** Nombramientos **
Que por Documento Privado no. sin num de Asamblea de Accionistas del 6

de agosto de 2019, inscrita el 6 de agosto de 2019 bajo el numero
02493896 del libro IX, fue (ron) nombrado (s):

Nombre Identificacidn
REPRESENTANTE LEGAL
CARRILLO RUBIO FAYVER LIBARDO C.C. 000000079973340
REPRESENTANTE SUPLENTE
MUNOZ ORTIZ DANIELA ALEXANDRA C.C. 000001030620156
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m Cémara de Comercio de Bogotd

Sede Virtual
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

Fecha Expedicién: 10 de septiembre de 2021 Hora: 11:30:45
Recibo No. AB21333050
Valor: § 6,200

cODIGO DE VERIFICACION B213330501E75B

Verifique el contenide y confiabilidad de este certificado, ingresande a
www.ccb.org.co/certificadoselectronicos y digite el respectivo cédige, para que wisualice la
imagen generada al momento de su expedicién. La verificacién se puede realizar de manera
ilimitada, durante 60 dias calendario contados a partir de la fecha de su expedicién.

afno y de 25% en el tercer ano. Ley 590 de 2000 y Decreto 525 de 2009.
Recuerde ingresar a www.supersociedades.gov.co para verificar si su
empresa esta obligada a remitir estados financieros. Evite sanciones.

El presente certificado no constituye permiso de funcionamiento en
ningin caso.

IR R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

Este certificado refleja 1la situacidn juridica registral de la
sociedad, a la fecha y hora de su expedicidn.

IR R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R

Este certificado fue generado electrdnicamente con firma digital y
cuenta con plena validez juridica conforme a la Ley 527 de 1999.

RS S SRR ESESEREEEEEREEEEEEEEEEEEEESEEEERE R EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE SRS ES]

Firma mecénica de conformidad con el Decreto 2150 de 19395 y la
autorizacidn impartida por la Superintendencia de Industria vy
Comercio, mediante el oficio del 18 de noviembre de 1996,

Lol
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ABOGADOS

Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria PROCESO DE SELECCION DE ENTIDADES DE LA RAMA
EJECUTIVA DEL ORDEN NACIONAL Y CORPORACIONES AUTONOMAS

REGIONALES 2020 de 2020
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

Fecha de inscripcién:

Fecha de actualizacion:
CLARA BEATRIZ GALEANO GARZON

Wed, 10 Mar 2021 18:27:

Wed, 10 Mar 2021 18

Documento

N° de inscripcion
Teléfonos

Correo electronico
Discapacidades

Entidad

Cadigo
Denominacién

Nivel jerarquico

-

Cédula de Ciudadania
368068674

3177614153
clarabgaleano@gmail.com

N° 51664249

Datos del empleo
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA

G3 N° de empleo 143948
289 Experto
Asesor Grado 6

Empleo con 5 vacantes, de las cuales 2 estan ocupadas por prepensionados.

C

DOCUMENTOS

PROFESIONAL

EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL

Empresa

Agencia Nacional de Infraestructura
MINISTERIO DEL INTERIOR

INSTITUTO COLOMEIANO DE BIENESTAR PROFESIONAL

FAMILIAR

Formacién

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

FUNCION PUBLICA

Experiencia laboral

Cargo Fecha
Experto Social 16-Nov-12
PROFESIONAL 28-Nov-91
UNIVERSITARIO

22-Jul-92

UNIVERSITARIO CODIGO
3020 GRADO 05

Corisitn acional
del Senvcio El

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMEIA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA

Fecha terminacién

15-Jul-92

15-Nov-92

Pagina 1 de 2
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’, O Isl oo ara la Iqualdad, E mmﬁn

ClARA BEATRIZ Resultados y solicitudes a pruebas

Listado de reclamaciones presentadas y respuestas

PANEL DE CONTROL 5
Ultima - o ’
Prueba tiabaatan Valor Consultar Reclamaciones y Respuestas
Datos basicos
VRM -ABIERTO -ASESOR 2021-09-08 N.D: Consultar Reclamaciones y Respusstas
Admitido
L 1 - 1 de 1 resultados

RECLAMACIONES - TUTELAS - EXCLUSIONES

Listado de reclamaciones, tutelas y exclusiones que ha presentado el aspirante

Clann Consultar
N® de reclamacidn Fecha Asunto rodamiation Estado Reclamacicn y Editar
respuesta
409646990 2021-07-14 Solicitud Correccién Resultados VRM Reclamacion Finalizada ® o
1 -1 de 1 resultados L1 ¥ W

N e i T o e L e T o Ve T e e e e L e e e

Requisitos

m# Estudio: Titulo profesional en disciplina académica (profesién) del nicleo basico de conocimiento en: Antropologia, Psicologia,
Sociologia, Trabajo Social y Afines, Derecha y Afines, Comunicacién Social, Periodismo y Afines; Ciencia Politica, Relaciones Internacionales
y titulo de postgrade en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del cargo.

@ Experiencia: Cincuenta y un (51) meses de experiencia profesional relacionada.

CLARA BEATRIZ Vacantes

22 Dependencia: VICEPRESIDENCIA DE PLANEACION, RIESGOS Y ENTORNGO, # Municipio: Bogota D.C, Total vacantes: 5 - Ocupadas
por prepensionados: 2 de 5

Fecha a partir de la cual se puede realizar el nombramiento en periodo de prueba para la(s) siguiente(s) vacante(s)
ocupada(s) por prepensionado(s) :

Vacante prepensionado 1: 2022-05-24

Wacante prepensionado 2: 2022-05-24

PANEL DE CONTROL

Datos basicos

Carrillo Abogados SAS. Nit. 9013099673 Transversal 94 No. 80 C - 28 Bogota
Tel. Of. 436 25 46 Cel. 318 402 70 33 Oficina 301, 401
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Detalle ampliado de requisitos

Requisitos

m# Estudio: Titulo profesional en disciplina académica (profesién) del niclec basico de conocimiento en: Antropologia, Psicologia,
Sociologia, Trabajo Social y Afines, Derecho vy Afines, Comunicacion Social, Periodismo y Afines; Ciencia Politica, Relaciones Internacionales
y titulo de postgrade en la modalidad de especializacion en 2reas relacionadas con las funciones del cargo.

M Experiencia: Cincuenta y un (51) meses de experiencia profesional relacionada.

A N — SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Cédigo: GETH-F-017
I PROCESO GESTION DEL TALENTO HUMANO | Version: 004
Agencia Nacional de .
infraestructura FORMATO CERTIFICADO LABORAL Fecha: 10/05/2018
0929

LA SUSCRITA COORDINADORA DEL GRUPO INTERNO
DE TRABAJO DE TALENTO HUMANO
DE LA AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA
CON NIT 830.125.996-9
CERTIFICA:
Que una vez revisado el archivo de hojas de vida de la Entidad figura que CLARA BEATRIZ
GALEANO GARZON, identificada con la cédula de ciudadania nimero 51.664.249, fue nombrada
en provisionalidad en |la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA desde el 16 de noviembre
de 2012, desempefiando en la actualidad el cargo de Experto Grado G3 Grado 06 de la planta

global de la Agencia, ubicado en la Vicepresidencia de Planeacion, Riesgos y Entorno; Grupo
Interno de Trabajo Social y las siguientes son las funciones desempefiadas:

1. Ejecutary hacer seguimiento a los proyectos que le sean asignados, de acuerdo con el Plan
Estratégico de la Entidad vy las directrices del jefe de la dependencia y del responsable del
proceso Sistema Estratégico de Planeacidn y Gestion.

2. Implementar las metodologias para la gestion social de los proyectos de infraestructura
de transporte, de acuerdo con las directrices institucionales y la normatividad vigente; asi
como establecer mecanismos de control y seguimiento a las obligaciones del componente
social ante las interventorias y concesiones.

3. Analizar y verificar los componentes sociales de los estudios de prefactibilidad y
factibilidad de los proyectos de infraestructura de transporte, de acuerdo con las normas
legales, las politicas del Gobierno Nacional, las directrices del Sector Transporte y los
lineamientos del Presidente de la Agencia.

4. Realizar seguimiento a los componentes sociales de los estudios de prefactibilidad y
factibilidad de los proyectos de infraestructura de transporte, de acuerdo con las normas
legales, las politicas del Gobierno Nacional, las directrices del Sector Transporte y los
lineamientos del Presidente de la Agencia.

5. Verificar el cumplimiento del PGSC — Plan de Gestidn Social Contractual, PRAS — Programa
de Responsahilidad Ambiental y Social. PCSE — Plan de Compensaciones Socio Econdmicas,
plan de reasentamiento y demas acciones de gestion social requeridas, teniendo en
cuenta la normatividad vigente.

Avenida Calle 26 Nro. 58-51 Torre 4 yio Calle 24A Nro. 53-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848860 — www.ani.gov.co
Pagina 1de 3
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A N — SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Cédigo: GETH-F-017
I PROCESQO GESTION DEL TALENTO HUMANO | Versién: 004
Agencia Macional de .
Infraestructura FORMATO CERTIFICADO LABORAL Fecha: 10/05/2018

6. Coordinar las acciones requeridas, con los concesionarios y las interventorias en los
aspectos relacionados con la gestién social de los proyectos de infraestructura de
transporte, de acuerdo con las prioridades establecidas por la Agencia.

7. Verificar y hacer seguimiento al avance de la gestion social para identificar las dificultades,
establecer las prioridades, responsables y acciones a seguir, a fin de que se adopten las
medidas preventivas y correctivas necesarias para el cumplimiento de los compromisos
establecidos con los concesionarios y las interventorias.

8. Hacer seguimiento y revisar los estudios sociales de prefactibilidad y factibilidad de la
estructuracion de los proyectos de asociacion publico-privada y establecer su impacto en
materia social, acorde con las metodologias establecidas, asi como el cumplimiento de los
requerimientos normativos aplicables.

9. Elaborar la documentacién técnica, para el tramite de sanciones por incumplimiento de
los concesionarios o interventorias de sus obligaciones en materia de gestién social.

10. Elaborar conceptos técnicos relacionados en materia social y proyectar las respuestas a
los derechos de peticion y demas solicitudes que le sean asignadas, segtn los plazos
establecidos en las normas vigentes.

11. Representar a la entidad ante las comunidades, entes de control y organizaciones
comunitarias para la atencion de peticiones quejas reclamos y/o solicitudes, a nivel local,
regional y nacional, con acompafiamiento de las concesiones e interventorias, de manera
escrita, verbal o en reuniones previamente coordinadas por la gerencia social.

12. Analizar los proyectos de asociacion publico privada y establecer su impacto en la
infraestructura de transporte, en materia social, acorde con las metodologias
establecidas.

13. Hacer seguimiento y actualizacion de los tramites sociales correspondientes a: Consultas
previas, Certificacién de comunidades Etnicas por parte de Ministerio del Interior,
tramites arqueoldgicos del ICANH - Instituto Colombiano de Antropologia e Histaoria y
demas requeridos para viabilizar los proyectos de infraestructura de transporte, a cargo
de la Agencia Nacional de Infraestructura;

14. Ejecutar el Plan de Socializacién de los proyectos de infraestructura de transporte y
realizar la socializacion de los proyectos a cargo de la Entidad, a las comunidades y entes
gubernamentales.

15. Adelantar acciones de didlogo y relacionamiento con las comunidades y veedurias para
viabilizar los proyectos de la Entidad y verificar el cumplimiento de la gestion social.

16. Asistir y participar en las reuniones, consejos, juntas o comités en representacién de la
Entidad, cuando le sea requerido.

17. Asesorar cuando le sea solicitado, en aspectos relacionados con la adopcion, ejecucién y
control de los planes, programas y proyectos a cargo de |la dependencia.

18. Responder por la organizacién, conservacion, inventario y manejo de los documentos
fisicos y digitales a su cargo, durante su ingreso, permanencia y retiro, teniendo en cuenta

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 yio Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848860 - www.ani.gov.co
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A N — SISTEMA INTEGRADO DE GESTION Cédigo: GETH-F-017
I PROCESO GESTION DEL TALENTO HUMANO | Versién: 004
Agencia Nacional de :
Infraestructura FORMATO CERTIFICADO LABORAL Fecha: 10/05/2018

las normas que en materia de gestion documental establezca la Agencia y el Archivo
General de la Nacion.

19. Atender vy aplicar las normas y procedimientos del Modelo Integrado de Planeacion y
Gestidn

20. Desempefiar las demds funciones que le sean asignadas por sus superiores para el
cumplimiento de la misién de la Entidad, de acuerdo con la naturaleza, propésito principal
y area de desempefio del cargo.

La presente certificacion se expide en la ciudad de Bogotd D.C,, a los veintiun (21) dias del mes de
enero de dos mil veintiuno (2021).

NUBIA Firmade

digitalmente por
MARCELA  NUgiAMARCELA
CANDRO CANDRO AMAYA

Fecha: 2021.01.22
AMAYA 08:03:38 -05'00'

MARCELA CANDRO AMAYA
Coordinadora del Grupo Interno de

Trabajo de Talento Humano

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 ylo Calle 24A Nro. 53-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848860 - www.ani.gov.co
Pagina 3de 3

Carrillo Abogados SAS. Nit. 9013099673 Transversal 94 No. 80 C - 28 Bogota
Tel. Of. 436 25 46 Cel. 318 402 70 33 Oficina 301, 401



CARRILLO

ABOGADOS

Proceso de Seleccién:

CONCURSO MODALIDAD ABIERTO- AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA - ANI 2020 )

Prueba:

/

[ VRM -ABIERTO -ASESCOR )
-

Empleo:

EVALUAR Y CONTROLAR LA GESTION SOCIAL DE LOS PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE, DE
ACUERDO CON LA NORMATIVIDAD VIGENTE, CON EL FIN DE CONTRIBUIR AL CUMPLIMIENTC DE LOS
OBIETIVOS Y METAS INSTITUCIONALES. G3

Nimerc de evaluacion:
385062861

b 4

Nombre del aspirante:

(CLARA BEATRIZ GALEANO GARZON )Resultado:

(No Admitido )

Observacion:
o
g

LEI aspirante NO CUMPLE con los requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos por la Oferta Publica de Wh

Empleos de Carrera (OPEC) y el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales.

Carrillo Abogados SAS. Nit. 9013099673 Transversal 94 No. 80 C - 28 Bogota
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CNSC

COMISION NACIONAL Universidad :
DEL SERVICIO CIVIL 0 Fauta sancander

Igualdad, Mamio y Opoftunidad

R‘-\

Bogota D.C., agosto 18 de 2021.

Sefiora

Clara Beatriz Galeano Garzon

Aspirante modalidad Abierto

ID inscripcion: 368068674

Proceso de Seleccion: 1420 de 2020 - Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden
Nacional y Corporaciones Autdbnomas Regionales.

Asunto: Respuesta a reclamacion No 409646990. Etapa de Verificacion
Requisitos Minimos (modalidad Abierto).

Respetada Sefiora Clara, reciba un atento saludo.

Procede la Universidad Francisco de Paula Santander a dar respuesta a su
reclamacion identificada con el consecutivo No. 409646990, respecto al resultado
en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, asi:

Verificada la base de datos del proceso de seleccion, se constata que Clara Beatriz
Galeano Garzon, identificada con la cédula de ciudadania No. 51664249, se
inscribié con el ID 368068674, para el empleo de nivel Asesor, identificado con el
codigo OPEC 143948, denominado Experto, Cddigo G3, Grado 6, correspondiente
al Proceso de Seleccion No. 1420 de 2020, ofertado por la Agencia Nacional de
Infraestructura - ANI 2020.

. Competencia para resolver la reclamacion

En el marco del Proceso de Licitacion No. CNSC — LP — 004 de 2020, la Comision
Nacional del Servicio Civil -CNSC-, adjudico a la Universidad Francisco de Paula
Santander -UFPS-, el desarrollo del Proceso de Seleccion 1419 a 1460 y 1493 a
1496 de 2020, en las modalidades de Ascenso y Abierto, correspondiente a
Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Auténomas
Regionales, suscribiendo el contrato de prestacion de servicios No. 529 de 2020, el

Carrillo Abogados SAS. Nit. 9013099673 Transversal 94 No. 80 C - 28 Bogota
Tel. Of. 436 25 46 Cel. 318 402 70 33 Oficina 301, 401
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v CNSC
( COMISION NACIONAL i E |
DEL SERVICIO CIVIL HE“&%’&E‘TE&?;&ES?

igualdad, Mamo y Oportunidad

cual, en su clausula séptima “/l ESPECIFICAS”, numeral tercero, establecio para la
UFPS la obligacion de:

“Atender, resolver y responder de fondo denitro de los términos legales las
reclamaciones, derechos de peticion, acciones judiciales y Nevar a cabo las
actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacion conferida
con la suscripcion del contrato durante toda la vigencia del mismo y con ocasion de
la ejecucion de las diferentes etapas del Proceso de Seleccion”.

En virtud de lo anterior, la Universidad Francisco de Paula Santander, procede a dar
respuesta de fondo a la reclamacién presentada, contra los resultados de la etapa
de Verificacion de Requisitos Minimos -VRM-, en los siguientes términos:

1. Antecedentes

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 13 del Acuerdo No. 0244 de 2020,
“Por el cual se convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccion, en las
modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer los empleos en vacancia definitiva
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la Agencia Nacional de Infraestructura - Proceso de Seleccién
Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Autbnomas
Regionales No. 1420 de 20207, la UFPS verificé los documentos aportados por
Clara Beatriz Galeano Garzon para acreditar el cumplimiento de los requisitos
minimos exigidos para el empleo identificado con el cédigo OPEC 143948,
denominado Experto, Cédigo G3, Grado 6.

Agotada la referida etapa, Usted obtuvo como resultado el de No Admitida.
. Reclamacion

La Comisiébn Nacional del Servicio Civil y la Universidad Francisco de Paula
Santander, publicaron los resultados de la etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos en la Modalidad de Abierto el 13 de julio del afio en curso, recibiendo
reclamaciones, a través del aplicativo Sistema de Apoyo para la igualdad, el Mérito
y la Oportunidad -SIMO-, siendo este aplicativo el UNICO medio idéneo para dicha
finalidad segun lo dispone el Anexo del acuerdo que regula el proceso de seleccion,
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del 14 al 15 de julio de 2021, plazo en el cual, Usted presentd reclamacion en los
siguientes términos:

“Asunto:
Solicitud Correccién Resultados VREM

Resumen:

Son vaélidos los documentos aportados para acreditar la experiencia y tiempo de
servicios requeridos para el cargo por cuanto cumplen con lo establecido en el
numeral 3.1.2.2. del anexo técnico de fos acuerdos del proceso de seleccion
indicando la fecha de inicio del cargo Experto G3 - 06 de la planta global de la
Agencia, ubicado en la Vicepresidencia de Planeacion, Riesgos y Entorno Grupo
Interno de Trabajo Social. asi mismo estos también acreditan el cumplimiento del
requisito de educacion por equivalencia de la experiencia adquirida. Por lo tanto
solicito se corrija la decision adoptada y se ordene mi continuacion en el concurso”
[sic]

IV. Fundamento juridico de la respuesta

El Acuerdo No. 0244 de 2020, “Por el cual se convoca y se establecen las reglas
del Proceso de Seleccion, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer
los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta de personal de la Agencia Nacional de Infraestructura -
Proceso de Seleccion Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y
Corporaciones Auténomas Regionales No. 1420 de 2020, establecio las siguientes
reglas:

“ARTICULO 7. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION. Los siguientes son los requisitos generales que los aspirantes deben
cumplir para participar en este proceso de seleccion y las causales de exclusion del
mismo.

(...)

¢ Requisitos generales para participar en el Proceso de Seleccion en la modalidad de
Abierto:

()
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3. Aceptar en su totalidad las reglas establecidas para este proceso de seleccién.

(--)

5. Cumplir con los requisitos minimos del empleo seleccionado, los cuales se
encuentran establecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en
el cual se realiza este proceso de seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.

6. No encontrarse incurso en causales constitucionales y/o legales de inhabilidad,
incompatibilidad o prohibiciones para desempenar empleos publicos, que persistan al
momento de posesionarse. (...)” (Subrayas y negrita fuera del texto).

Entretanto, el articulo 11, ibidem, establece:

“ARTICULO 11. CONDICIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los
aspirantes a participar en este proceso de seleccion, ya sea en su modalidad de
Ascenso o Abierto, antes de iniciar su tramite de inscripcion, deben tener en cuenta
las respectivas condiciones previas establecidas en los correspondientes
apartes del Anexo del presente Acuerdo.” (Subrayas y negrita fuera del texto)

Acorde e con lo anterior, tenemos que los términos y condiciones para participar en
el Proceso de Seleccion Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y
Corporaciones Autonomas Regionales Nos. 1419 a 1425, 1427 a 1460 y 1493 a
1496, estan contenidas en los Acuerdos de Convocatoria y el Anexo de la misma,
las cuales son aceptadas por los aspirantes con su inscripcién, tal y como lo prevé
tambien el literal f) del numeral 1.1 el cual establecié:

“f) Con su inscripcion, el aspirante acepta todas las condiciones y reglas establecidas
para este proceso de seleccion, consentimiento que se estipula como requisito
general de participacion en el mismo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
7 del Acuerdo del Proceso de Seleccion.”

Entre tanto, los numerales, 1.2.2, y 1.2.4, del Anexo técnico del referido Acuerdo,
sefalan los siguiente:

“1.2.2. Consulta de la OPEC

El aspirante registrado en SIMO debe ingresar al aplicativo, revisar los empleos ofertados
en el presente proceso de seleccion y verificar para cuales cumple los Requisitos
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Generales de Participacion establecidos en el articulo 7 del Acuerdo del Proceso de
Seleccion y los requisitos exigidos para los mismos, los cuales se encuentran definidos
en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la respectiva entidad,
en adelante MEFCL, transcritos en la correspondiente OPEC, documentos que se
publicaran en la pagina web www.cnsc.gov.co, enlace SIMO.

Si no cumple con los requisitos de ningun empleo o con alguno de los Requisitos
Generales de Participacion establecidos en el articulo 7 del Acuerdo del Proceso de

Seleccion, el aspirante no debe inscribirse.

1.2.4. Confirmacién de los datos de inscripcion al empleo seleccionado

SIMO mostrara los datos basicos y los documentos de Formacion, Experiencia y otros
que el aspirante tiene registrados en el sistema al momento de su inscripcion. El
aspirante debe validar que dicha informacién es pertinente, correcta y se encuentra
actualizada. Iguaimente, debe verificar que los documentos registrados en el aplicativo
sean legibles, correspondan con los requisitos del empleoc seleccionado y que la
informacién que suministra coincida con los documentos cargados (...).” (Subrayas y
negrita fuera del texto).

Ahora bien, sobre los documentos que presenta el aspirante para acreditar el
cumplimiento de los requisitos minimos en el presente proceso de seleccion, se
hace necesario precisar que el anexo del acuerdo, regulatorio del mismo proceso,
referente a la modificacién de los documentos anexados en el aplicativo SIMO,
sefiala lo siguiente:

“1. ADQUISICION DE DERECHOS DE PARTICIPACION E INSCRIPCIONES
1.1. Condiciones previas a la Etapa de Inscripciones

Los aspirantes a participar en el presente proceso de seleccion deben tener en
cuenta las siguientes consideraciones, antes de iniciar su tramite de inscripcion:

(..)

h) Inscribirse en este proceso de seleccion no significa que el aspirante haya
superado el concurso de meritos. Los resultados obtenidos en las diferentes
pruebas seran el Ginico medio para determinar el mérito y sus consecuentes efectos,
en atencion a lo regulado en el Acuerdo del Proceso de Seleccion.
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fl)Durante el presente proceso de seleccién los aspirantes podran, bajo su
exclusiva responsabilidad, actualizar en SIMO datos personales como ciudad
de residencia, direccion y numero de teléfono. Los datos relacionados con
nombres, apellidos, fecha de nacimiento, sexo, tipo, numero y estado del
documento de identificacion y correo electronico registrados en su inscripcion, son
inmodificables directamente por el aspirante y solamente se actualizaran previa
solicitud del mismo adjuntando copia de su cédula de ciudadania.

()

1.2.1. Registro en el SIMO

()

Una vez registrado, debe ingresar a la pagina web www.cnsc.gov.co, enlace SIMO,
con su usuario y contrasefia, completar los datos basicos y adjuntar todos los
documentos relacionados con su Formacién académica, Experiencia y otros
documentos que considere y sean necesarios, los cuales le servirdn para la
Verificacién de los Requisitos minimos, en adelante VRM, y para la Prueba de
Valoracion de Antecedentes, en el presente proceso de seleccion. Cada
documento cargado en SIMO no debe exceder de 2 MB de tamario y debe estar en
formato PDF.

(--)

Una vez se cierre la Etapa de Inscripciones, el aspirante no podra modificar,
reemplazar, adicionar y/o eliminar los documentos cargados en SIMO para
participar en el presente proceso de seleccion. Es decir, participara en este
proceso de seleccion con los documentos que tenga registrados en el aplicativo
hasta la fecha del cierre de inscripciones. Los documentos cargados o
actualizados con posterioridad a esta fecha sélo serdn vilidos para futuros
procesos de seleccion.

()

3.2. Documentacion para la VRM y la Prueba de Valoracion de Antecedentes

(--)

El cargue de la anterior documentacion es una obligacién exclusiva del aspirante
y se realizard inicamente en el SIMO. La misma podréa ser modificada hasta antes
del cierre de la Efapa de Inscripciones que seriale la CNSC. Los documentos
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enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO o los que
sean adjuntados o cargados con posterioridad, no seran objeto de analisis
para la VRM ni para la Prueba de Valoracion de Antecedentes.

Cuando el aspirante no presente debidamente la documentacién que acredite el
cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pretende concursar, se
entendera que desiste de participar en el proceso de seleccion y, por tanto, quedara
excluido del mismo, sin que por ello pueda alegar derecho alguno.” (Rayas y
negrillas de la Universidad — UFPS)

Por otro lado, respecto a los certificados de experiencia que utilizan la expresion de
“Actualmente” para indicar el cargo certificado, es de resaltar que, segun lo
establecido en el anexo del acuerdo regulatorio de este proceso de seleccion, se
indica lo siguiente:

“3.1.2.2. Certificacién de la Experiencia

Las certificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente
suscritas por la autoridad competente para cumplir con esta labor en las
entidades o instituciones que certifican (Decreto 1083 de 2015, articulo
2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones expedidas por personas juridicas, la
correspondiente firma de quien la suscribe debe estar acomparnada de la
respectiva antefirma legible (nombre completo) y su cargo. Y las certificaciones
expedidas por personas naturales deben incluir la firma, antefirma legible
(nombre completo), numero de cédula, direccion y teléfono del empleador
contratante.

» Nombre o razén social de la entidad que la expide.

* Empleo o empleos desempefiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y
terminacion (dia, mes y afio) para cada uno de ellos, evitando el uso de la
expresion “actualmente”.

» Funciones de cada uno de los empleos desempefnados,” (Rayas y negrillas de
la Universidad — UFPS)

Referente a la aplicaciéon de la equivalencia, es pertinente indicar lo establecido
en el paragrafo 1° del articulo 2.2.2.5.1.:

“De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades competentes
determinaran en sus respectivos manuales especificos o en acto administrativo
separado, las equivalencias para los empleos que lo requieran, de
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conformidad con los lineamientos establecidos en el presente decreto.” (Rayas
y negrillas de la Universidad — UFPS).

V. Analisis del caso

Conforme a la normativa transcrita, la Universidad Francisco de Paula Santander —
UFPS-, respecto a su reclamacion relacionada con los resultados de la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos, se permite concluir lo siguiente:

Como primera medida, se debe indicar, con relacion a los documentos adjuntados
en su escrito de reclamacioén, que, de acuerdo a lo dispuesto por la normatividad
vigente son de caracter extemporaneo, por ello, la Universidad Francisco de Paula
Santander - UFPS realizé el analisis de la verificacién de requisitos minimos
unicamente con los documentos allegados por parte del aspirante a través del
aplicativo SIMO, en las fechas establecidas por la CNSC, es decir, antes del cierre
de inscripcidn.

Por todo lo anterior, los documentos aportados por otros medios, es decir, diferentes
al SIMO, como los anexados en su reclamacion, en fechas no establecidas por la
entidad estatal para tal fin; no pueden ser objeto de estudio por ser de caracter
extemporaneo y la normatividad del concurso prohibe que sean analizados, como
tampoco permite modificar los que reposan en la plataforma SIMO.

Ahora, se debe indicar que el certificado aportado y expedido por La Agencia
Nacional de Infraestructura, no se tuvo en cuenta dentro de la etapa de
verificacion de requisitos minimos, toda vez que no se indica con exactitud el cargo
y funciones desempefiadas, es decir, establece, Unicamente, el ultimo cargo
desempefiado por usted, al momento de la expedicion del mismo, lo cual no genera
certeza respecto de si, este, fue el Unico cargo ejecutado, o si, por el contrario,
anterior a este, se desempenaron otros cargos con funciones diferentes.

VI. Respuesta a la reclamacion

Asi las cosas, la Universidad Francisco de Paula Santander le comunica que
CONFIRMA el resultado de la Verificacion de Requisitos Minimos, que es el de “NO
ADMITIDO” dentro del Proceso de Seleccion 1419 a 1460 y 1493 a 1496 de 2020
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Entidades de la Rama Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Auténomas
Regionales.

En los anteriores términos, se emite respuesta de fondo a su reclamacion,
resaltando que, tal y como lo establece el numeral 3.4 del Anexo Técnico,
“Reclamaciones contra los resultados de VRM?”, las decisiones que resuelven estas
reclamaciones seran comunicadas a los participantes segun lo dispuesto por el
articulo 33 de la Ley 909 de 2004 o la norma que lo modifique o sustituya y deberan
ser consultadas en el SIMO, ingresando con su usuario y contrasefia. Contra la
decisién que resuelva estas reclamaciones no procede ningtn recurso.

Suscrita por:

——

—— —

PAOLA ANDREA BOCANEGRA CORONADO

Coordinadora General.

Universidad Francisco de Paula Santander.

Proceso de Seleccion 1419 a 1460 y 1493 a 1496 de 2020 - Entidades de la Rama
Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Auténomas Regionales.

Aprobada por:

RCOS PEREZ

rdihador Juridico y de Reclamaciones.
iversidad Francisco de Paula Santander.

AEBERTO VELASCO

Coordinaddr V.R.M. y V.A.
Universidad Francisco de Paula Santander.

Proceso de Seleccion 1419 a 1460 y 1493 a Proceso de Seleccion 1419 a 1460 y 1493 a
1496 de 2020 - Entidades de la Rama 1496 de 2020 - Entidades de la Rama
Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones Ejecutiva del Orden Nacional y Corporaciones
Auténomas Regionales. Auténomas Regionales.
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